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FRANCJA GOTOWA JEST UZNAC

RZĄD BOLSZEWICKIEJ ROSJI

Jeżeli bolszewicy uznają długi carskie zaciągnięte

we Francji

NIEMCY ZANIEPOKOJONE ZMIANĄ STANOWISKA RZĄ-
DU FRANCUSKEGO WZGLĘDEM ROSJI-

BERLIN, 31 ;,rudnia. - W niemieckich kołach rządowych otrzy-
mano wiadomość z wiarygodnych źródeł o nagiej zmianie stanowi»
ska Francji względem bolszewickiej Rosji, Ambasador francuski
w Berlinie Margerie prowadzi od dłuższego czasu poufne narady z
przedstawicielem bolszewickiego rządu, zmierzające do uznania bol.
szewickiej Rosji przez Francję. Według wiadomości uzyskanych
przez niemieckie koła rządowe, rząd francuski gotów jest uznać bol.
rzewicką Rosję, jeżeli rząd bolszewicki zgodzi się na uznanie dlu-
gów dawnych rządów carskich, zaciągniętych we Francji, jak rów-
nież uznanie prawa prywatnej własności, o ile to dotyczy cudzoziem
ców zamieszkałych w Rosji i zaprzestanie propagandy komunistycz»
nej we Francji. Przedstawicitl rządu bolszewickiego w Berlinie -
Krestyński, otrzymał polecenie rządu bolszewickiego, by zawiadomił
przedstawiciela Francji, iż zgodzi się przyjąć warunki Francji, jako
podstawę dla przyszłych rokowań francusko-ręsyjskich. Równo-
cześnie z rozmowami dyplomatycznemi przedstawicieli Francji i Ro-
sji, rozpoczęte zostały rokowania gospodarcze w celu przywrócenia
dawnych komisyj posiadanych przez przemysłowców francuskich w
Rosji, szczególnie wzagłębiu węglowem nad Donem. Nagła zmia›
na stanowiska Francji względem Rosji w wysokim stopniu zanie
pokoiła rząd niemiecki, który eksploatację Rosji uważał za wyłącze

Nie mniejsze zaniepokojenie wywołało
stanowisko Francji względem Rosji w Anglji i Włoszech, które us
ważały się za następnych po Niemczech eksploatatorów Rosji. Nie-
podziewana zmiana dotychczasowego stosunku Francji do Rosji,
zapowiada zupełny zwrot w dotychczasowem stanowisku państw eu-
ropejskich względem Rosji, co może pociągnąć nieprzewidywane na-

>+/ stępstwa w układzie stosunków-międzynarodowych na rok 1984.

[PREZ COOLIDGIE OPOWIADA SIĘ ZA UDZIELE-
NIEM POMOCY MEKSYKÓWI
pomocy, dodawałby otuchy żywiołom rewo-

lucy'nyEl - Wśród polityków zdziwienie
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WASHINGTON, 31 grudnia. -
świadczenie prezydenta Coolid-

ge'a, że republika Meksyku jest
państwem przyjaznem St. Zjedn.
i z tego powodu uprawnionem do
pomocy w walce z obecną rewo-
Jucją, wywołało ogólne zdum
nie wśród polityków amerykań-
skich.

Prez. Coolidge wychodzi z za:
łożenia, że rząd St. Zjednoczo-
nych jest moralnie zobowiązany
udzielić pomocy rządowi prez. O-
bregona walczącemu o utrzyma
nie legalnego rządu, by wreszcie
uniknąć zarzutu, że przez odmó-
wienie pomocy legalnemu rządo-
wi prez. Obregona, nie narazić
się na podejrzenie, ze uznaje słu-
szność sprawy rewolucyjnej i
przez (rzymanie się na uboczu,
daje im możność obalenia prawo-
witego rządu. Rząd prez. Obrego-
na walczy w obronie konstytu-
cyjnego rządu i jako taki zastu-
guje na pomoc swych sąsiadów,
a rewolucjoniści nuruszający kon
stytucję swego kraju nie zashi-
gują, aby przez neutralność Sl.
Zjednoczonych w obecnym kon-
flikcie mogli mieć szansę zwycię-
stwa.

MARNY LOS „ŚWIĘTEGO"
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wych cudów. Rząd: bolszewicki
po sprawdzeniu zawartości trum
ny, przekonawszy się o berpod-
stawności oddawania przez lud-
ność czci zwykłym zwłokom zmar
łego zakonnika polecił władzom
cerkiewnym spalenie resztek
zwłok, by powstrzymać ludność
od podtrzymywara kultu zabo-
bonu

Cudzoziemcy właściciele re-
alności w Niemczech

zagrożeni klęską

BERLIN, 31 grudnia. - Cudzo-
ziemcy, którzy nabywali w Niem-
czech nieruchomości w celach spe
kulacyjnych przedtem zanim zo-
stały uchwalone cdpowiednie pra
wa przez paralment niemiecki -
przeciwsprzedaży nieruchomości,
narażeni są na stratę -zakupio-
nych nieruchomości, na skutek
nowego prawa, które przewiduje
unieważnienie wszystkich kontra
któw kupna i sprzedaży dla cu»
dzoziemcówdokonanych przed u-
chwaleniem nowego prawa. C-
«dzoziemcy właściciele domów w
Berlinie do tego Stopnia -- zasko-
czeni krzywdzącą ustawą, że nie
śmią nawel kolektować komorne-
go od lokatorów zamieszkałych
w ich domach.
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Sędziowie z Kings Coutny Grand Jury zwiedziji szpitale w Kings County, podobno cale ciało sądo-we było zadowolone z tej wycieczki

 

(Przedstawiciel, „NowegoŚwiata"

jedzie do Washingtonu

Zaproszony do Białego Domu na konferencję w sprawie
kwoty imigracyjnej '

Wczoraj w nocy do Wśshingtonu wyjechał w imieniu NOWE-
GO ŚWIATA ob. F. M. Węgrzynek, który zastępować będzie in-
teresy Polaków na konferen rasy obcojęzycznej w Komisji I-
migracyjnej w Białym Domu. Senator Johnson, który jest autorem
projektu ograniczenia imigracji, jako przewodniczący komisji i-
migracyjnej pragnie w publicznej dyskusji omówić nowy plan
Imigracyjny.

Mamy nadzieję, że kwota polska nie ucierpi tak bardzo, jak
obecnie grozi.

Na tem miejscu przypominamy czytelnikom Nowego Świata"
którzy należą do Klubów Obywatelskich w New Yorku, Brookly-
mie, Bronx, Yonkers i w miastach stanu New Jersey, ażeby na
najbliższem posiedzeniu omówili sprawę wysłania delegatów na
KONFERENCJĘ KLUBÓW OBYWATELSKICH, jaka się odbędzie

 

 

 dnia 6 stycznia w Domu Narodowym w New Yorku.
 

Narady carskiej rodziny Romanowych
 

PARYŻ, 31 grudnia. - Wtych
dniach odbyła się pod Paryżem,
w ustroniu wiejskiem, rada ro-
dzinna członków rodziny Roma-
nowów, którzy zdołali zbiedz z
Rosji zagranicę.

Oprócz spraw rodzinnych, o-
mawiano również sprawy natury
politycznej, Chodziło mianowicie
o przewodnictwo rosyjskiego
stronnictwa monarchistycznego,
a pod tym to względem panuje
współzawodnictwo pomiędzy wiel
kim księciem Mikołajem Mikoła~
jewiczem a wielkim księciem Cy-
rylem Włodzimierzem. ©
Pierwszemu z nich prrystugu-

je prawo do przewodnictwa we
wszelkich poczynaniach monar-
chistów rosyjskich ze względu na
wiek, jest bowiem najstarszym
przedstawicielem byłej rodziny
carskiej. Istnieje jednak przeciw-
ko niemu silna opozycja z tego
powodu, że unika wszelkiej współ
pracy z monarchistami niemiec»
kimi, gdyż jest nieprzejednanym
wrogiem Niemców, tudzież prze-
ciwny jest wszelkiej zbrojnej in-
terwencji w Rosji, oświadczając.
że tylko wówczas objątby tron ro
syjski, gdyby go sami Rosjanie
na ten tron powołali. Cyryl nato-
miast słynie jako przyjaciel Niem
ców i jako zwolennik dalszego nę
kania bolszewików przez powsta-
nia zbrojne.
 Słynny dotwórca" św.

Jan Kronsztadzki będzie
spalony na stosie

ość Petrogradu jest wielce za

 

,nicpokojonn z powodu postano- |
wienia rady cerkwi prawosławnej
by śmiertelne szczątki wielkiego
"cudotworey" &
sztadzkiego, któr
cudów, jak którykolwiek inny ro-
syjski "święty", zostały spalone
na stosie, _Ludność Petrogradu
wierząca w dalszymciągu w "cu-
downą" moć swego świętego pas
“mm. domaga się od rządu bol-

(szewickiego pozwolenia na prze-

niesienie zwłok swego "świętego"

obecnego miejsca wiecznego spo
4 u w klasztorze na wyspie

zajętego przez władze

holszewickie i pochowanie w jed-

ef z katedr petersburskich, by

 

   

  

MOSKWA, 31 grudnia. - Lud- 1
 

 
dalszym ciągu mogła oddawać

madziemską i oczekiwać 10-

 

WSZYSTKIE DŁUGI FRANCUSKIE WYNOSZĄ

~ 400 MILIARDÓW FRANKÓW
 

Połowę dochodu użyła na spłatę procentów
 

PARYŻ, 31 grudnia. - Mimo
olbrzymich długów pod jakiemi
ugina się republika francuska, na
ród francuski zamyka swoje ta
chunki za rok ubiegły z wielkim
zyskiem, świadczącym o powsze-
chnym dobrobycie.

Wszystkie firmy kupieckie i
przemysłowe mimo płacenia ol
brzymich podatków i ofiar na ce-
le publiczne zamknęły swoje ra-
chunki dużymi zyskami, które po
zwalają na wypłatę stosunkowo
dużej dywidendy ukcjonarjuszom

nad rozchodami znajduje się w
ciężkiem położeniu finansowe,
jest sam rząd, którego długi wy-
noszą 400 miljardów franków |
pożerają prawie. połowę docho-
dów 12 miljardów na opłatę za-
legtych i bieżących procentów.-
Mimo niepomyślnego stanu finan
sów swego rządu, paród francu-
skl nie przejmuje się zbyt długa-
mi swego rządu, ponieważ kredy-
ty rządu, mimo wszystko, są do-
skonałe | rząd jest jedyną z na-
rodowych instytucji, która w każ
dej chili i na każde zawołanie

Jedynem przedsiębiorsiwem - | dost: ie od narodu tyle pieniędzy,
które mimo zwysłu dochodów, ! ile zapotrzebuje.

 

 

Podobno rada rodzinna Roma-
nowów przychyliła się do poglą-
dów Mikołaja Mikołajewicza i u-
znała go za głowę rosyjskiego
stronnictwa monarchicznego.

SKUTKI CZTEROLET-

NIEJ PROHIBICJI
 

Zwiększenie liczby wypad-

ków śmierci z powodu

pijaństwa

NEW YORK, 31 grudnia. - Li-
czba wypadków śmierci w New
Yorku z powodu używania zatru-
tych napojów alkoholicznych bę-
dzie w tym roku większa, jak kie
dykolwiek od czasu wprowadze-
nia prohibicji, jak wynika ze ze-

stawienia liczb porównujących
przyczyny wypadków śmierci.
W czasie 11 miesięcy 1923 ro-

ku w mieścię New Yorku zmarło
z powodu zatrucia alkoholem 363
osób w porównaniu do 274 osób
za przecie całego 1922 roku, W
roku 1921 było tylko 119 wypad-
ków śmierci z powodu zatrucia
alkoholem, podczas gdy w roku
1920 tylko 98 osób, Zawarte w
sprawozdaniu urzędu statystycze
nego liczby wypadków śmierci, o-
parte są tylko na wyraźnem za-
znaczeniu przez lekarza podpisu-
jącego akt śmierci - pijaństwo,
jako przyczynę śmierci.
Przyczyna wielu wypadków

śmierci z powodu pijaństwa jest
podawana przez lekarzy ogéini-
kowo ze względu na prośby rodzi-
ny, czy krewnych zmarłego prag-
nących uniknąć piętna posiada-
nia alkoholika w swojej rodzinie.
Według przypuszczeń iekarzy ob-
znajomionych z praktykami swo
ich kolegów po fachu ukrywaj
cych skrzętnie podania właściwej
przyczyny śmierci, liczba wypad-
ków śmierci prawdopodobnie jest
wielokrotnię większa od podanej
urzędowo, co nie można zapisać
na korzyść obowiązującej od czte
rech lat prohibicji wStanach Zje-
dnoczonych.

 

 

Nie zapominajcie o Fundu-

szu Im, Piłsudskiego!

i  

GROZBA ROZLAMU W A-

MERYKANSKIM LEGJONIE

Przeciwnicy bonusu organi-

zują się

NEW YORK, 31 grudnia. -
Wśród członków olbrzymiej or-
ganizacji amerykańskich wetera-
nów wojny wszechświatowej, za-
panowało poważne wrzenie z po-
wodu różnicy zapatrywań na kwe
stję bonusu. Olbrzymia większość
weteranów bezwzględnie opowia-
da się za wypłatą bonusu, pod.
czas gdy nieliczni przeciwnicy bo
nusu organizują się, by wytłuma
czyć reszcie swoich towafzyszy
broni, że nie powinni brać za-
płaty za spełnienie patrjotyczne-
go obowiązku względem oferyz-
ny. Zwolennicy bonusu twierd
że wypłata bonusu nie ma żadi
go mwiozku z zarzutem przeciw-
ników o rzekomej zapłacie za spe!
nienie obowiązku obywatela
względem ojczyzny, a jest zwy›
kłem zobowiązaniem przyjętem
przez rząd, który dla zachęcania
obywateli do wstępowania do ar-
mji, przyrzekł po skończonej woj»
nie dać każdemu żołnierzowi wy-
nagrodżenię w formie Pieniężnej
w sumie tylu dolarów, ile dany
żołnierz spędził dni na froncie
bojowym we Francji.
Z powodu wzmagającej się agi-

tacji przeciwników &nusu £ o-
brońców, zachodzi możliwość roz
łamu w największej organizacji
w Ameryce Legjonie amerykań-
skim, złożonym z weteranów woj
ny wszechświatowej.

BAL KOŚCIUSZKOWSKI

W 69-EJ ZBROJOWNI

Powodzenie zupełne. Około

4,000 osób żegnało rok

stary, a witato nowy

  

 

 

Bal, maskowy urządzony na
dochód Instytut Naukowo-Ba-
dawczego im, Tadeusza Kościu.
szki w Zbrojowni 69 Pułku, na
25 ulicy i Lexington Ave., od-
był się w ubiegły poniedziałek
przy udziale 4,000 osób.  Obec-
nym był pan konsul dr. S. Gro-
towski i cały szereg wybitnych
przedstawicieli polonji z New
Yorku i okolicy. Wesoło i gwar-
no żegnano rok stary, a witano
nowy.

Sukces materjalny balu zna-
komity.

Obszerne sprawozdanie poda-
ne będzie w jutrzejszem wyda-
niu "Nowego Świata". --

GROŻNY POŻAR

W WILKES-BARRE, PA.

Wiele: składów żywnościo-

wych zniszczonych; straty

wynoszą $100,000

_ WILKES BARRE, 31 grud-
nia. - W składach kompanji
Armour Co. mieszczącej się w
środku dzielnicy w nocy z nie-
wyjaśnionych powodów powstał
gwałtowny pożar, który znisz-
czył doszczętnie kilka składów.
hurtownych, wyrządzając szko-

 dy na $100,000.
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Becond Class Matter; March Hat, IMG
Youl "Office, 'New" York, W. T CENA 3 CENTY.

 

RZEKOMĄ PRZYCZYNĄ REZYGNACJI -

SPÓR O NARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

PRZESILENIE RZĄDOWE NIEUNIKNIONE

(SPECJALNA WIADOMOŚC DO „NOWEGO SWIATA"

WARSZAWA, 1 stycznia - Generał Sosnkowski, obec-

ny minister dla spraw wojskowych podał się do dymisji. .Z

dobrze poinformowanych źródeł donoszą, że przyczyną był

spór o Marszałka Piłsudskiego, którego Sosnkowski chciał

mianować Naczelnym Wodzem armji, jest on zdania, że w o-

becnej chwili armja musi mieć na czele człowieka, któryby

moralnym wpływem i swojem doświadczeniem mógł ją ulep-

szyć, tembardziej, iż stosunki na Wschodzie i Zachodzie zmu

szają Polskę do nieustannego pogotowia. Przesilenie rządo-

we jest więc neuniknione.

MADEJ NIEULECZALNIECHORY, SUCHOTNIK

HACKENSACK, N. J., 31 grudnia. - Lekarze stanowi stwierdzili
u Frareiszka Madeja, umieszczonego w powiatowem więzieniu za za-
bójstwc swej żony, zabitej w niedzielę wieczorem 5 strzałami rewol-
werowemi, ostatnie stad;um suchot, skutkiem czego oskarżony praw-
dopod›bnie nie doczeka się rozprawy sądowej i ogłoszenia wyroku.
za zabójstwo. Nieszcześliwy chory zabójca swej żony nie żałuje wcale
swego czynu, a nawet okazuje zadowolenie, że ukarał żonę za wyrząć
dzoną mu rzekomy krzywdę. Żałuje natomiast, że nie zdołał ukarać

uwodziciek, swej żony Gromadzkiego, z powodu braku kul,

.

które

wpakował w zaślepieniu zemsty w ciało swej żony. zz r

BOLSZEWICY MARZĄ 0 OPANO- -
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TORONTO, Kanada, 31 gru-
dnia. - Podczas procesu, wytoczo
nego przez All-Canadi==" Society
przeciw ukraińskiemu stowarzy-
szeniu |"Proświta" (Oświata) o
zwrot własności, wyszły na jaw
szczegóły, wskazujące, że wśród
Ukraińców kanadyjskich istnieje
silny ruch za obaleniem rządu ka

skiego i ustanowieniem ko-

 

"Proświła" została założona w
roku 1910 rzekomo celem "wpa-
jania ideałów kanadyjskich w wy
chodźców ukraińskich". Kierów-

nictwo tej organizacji spoczywa
w rekich skrajnych radykałów,
którzy wyznają czysto bolszewie
ckie ideały. .
W toku procesu okazało się też,

że prasa ukraińska w Kanadzie
jest w ścisłej styczności z Mosk-
wą i podburza masy do rewolu-

     

  

 

cji.
Świadkowie zeznali żez Win > *

przyjeźdzali do Toronto
liczni agitałorzy, którzy przepo-
wiadali rewolucję w Kanadzię w
ciągu roku i nawoływali do za-
jęcia miejscowych fabryk,

NAPRĘŻENIE STOSUNKÓW ANGIELSKO-AFGA-

 

NOWOROCZNY NA-

PAD BANDYTÓW

Postrzelili jubilera i zbiegli

z zabranym łupem
 

BRONX, 31 grudnia. - Gdy ju-
biler Brown, pur. 807 Tremont
Ave., wyjmował dzisiaj o godzi:

nie 9 rano z kasy ogniotrwałej

bituterle i djamenty, aby je u-

miescié w oknie wystawowem, zo
stat nagle zaskoczony przez ban-

dytów, którzy wezwawszy go pod

grożbą rewolweru do podniesie-

nia rąk, zabrali całą zawartość

ogniotrwałej kasy i uciekli w cze

kajgeym przed sklepem automo-

bilu. Za uciekającymi bandyiżłmi
wybiegł Brown, wołając opratu-
nek, ale został postrzelony) przez
bandytów, zanim ktokolwiek spo-
strzegł, że został dokonany rabu-
nek. Bandyci zbiegli z bogatym
łupem nieścigani.

Brown ciężko ranny został
odwieziony do szpitala. Lekarze
po zbadaniu czterech ran nie ma-
ją nadziej utrzymania przy życiu
ofiary morderczego napadu.

Straszna katastrofa w ko-

palni Delbraecka

ZABRZE, 11 grudnia (pocztą).
- Z niewyjaśnionych powodów
wybuchł wczoraj wieczorem w
szybach państwowych kopalń wę-
gla Delbruecka pożar, poczem na-
stąpiła eksplozja. Podczas akcji
ratunkowej sztygar i 11 robotni-
ków doznało ciężkich obrażeń. -
Sein robotników przysypała zie-
mia, Zdajesię, że zgłnęłi oni wsku
tek uduszenia gazami.

  

 

NISTANSKICH

BANGOOU, Indje Angielskie,
31 grudnia. - Wieekról Indji An-
gielskich, który zamierzał wyje-
chać w objazd prowincji Burmy,
nagle zaniechał swego zamiaru z
powodu wzrastających z każdym
dniem napadów na granicy afga=
nistańsko-indyjskiej. Politycy hin
duscy nie podzielają zaniepoko-
jenia władz Indyjsko-angielskich,
obawiających się najazdu armji
afganistańskiej na Indje, przeko-
nani, że rząd afganistański zbył
jest przeświadczony o pierówno-
ści walki pomiędzyolbrzymią An
glją, a swoim ubogim ~uistwem.
 

Noworoczne życzenia --

prez. Coolidge'a dla na- *

rodu amerykańskiego"

Życzy" narodowi. rozwoju, pomyśl»
. ~nobel 4 postępu *
WASHINGTON, 1 stycznia. -

Z okazji uroczystości noworócze
nych prez. Coolidge za. pośrednie-
twem patrjętycznych organizacyj i
prasy przesłał narodowi amery-
kańskiemu życzenia rozwoju i-po-
myślności.

„Oieszę się bardzo,. żo mogę
przesłać narodowi najserdoczniej.
sze życzenia noworoczne i wyrazić
nadzieję, by rok 1924 przyniósł mu
całkowity dobrobyt i szczęście.
Pożyteczną jest rzeczą, by z koń» |-
cem roku starego i z początkiem
nowego naród amerykański zrobił
przegląd swoich zdobyczy ducho-
wych, moralnych i materjalnych
dla ocenienia postępu za ostatnie
12 miesięcy i horoskópów na rok
przyszły. Naród w ostatnim roku
dokonał wiele wielkith i zadawal. |-
„nisjących czynów i jest nadzieja, |

jeszcze większych czynów doko-
na w Nowym Roku, czego całemu
narodowi serdetznie życzę".
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Przybędą do New Yorku:

Środa: Minnekahda 1 Hamburga
President Garfield z Londynu

Odpłyną z New Yorku:

froda: President Monroe do Londynu
Blydendijk do Rotterdamu

Czwartek: MtCarrol do Hamburga
Piątek Oścar II do Kopenhagi

Adriatic do Liverpool
Comodore Rollins do Kingston

Bobota: Aquitania do Southampton
Devonian do Liverpool
Bremen do Bremy

Pastores do Port Limon

---

Choinka Sokołów

Gniazdo T-me Zw. Sok. Pol.,

urządza tradycyjnym |rwyora-

jem, we środę dnia 2 stycznia

1924 roku Choinkę dla dziatwy

sokolej, oraz członków i człon-

kiń (gniazda, w Domu Narodo-

wym, 19.8t. Marks Place.

Początek o godz. 6 wieczór.

Bal Tow. Pol. Stud.

Kolegjalnych

Kto tylko był na ostatnim ba-
lu Tow. Polskich Studentów Ko-

legjalnych, ten mie omieszka u-

dać się na następną zabawę ta-

neczną, jaką urządzają studenci w
„dniu 26go stycznia w Prospect

Hall, przy 26ej ulicy w Brookly»

nie. Niespodzianek będzie bez li-

ku, a muzyka orkiestry symfoni-

cznej przygrywać będzie do tań-

ca aż do samego rana.
 

W szpitalu Bellevue znajduje

się na kuracji 4-letni Edzio Bu-

skleż, którego przejechał wście-

kły automobilista, gdy przecho-

dziłw-Aowarzystwie matki 12

ulicą, w pobliżu Ave. A.

Książe rosyjski Feliks Jusou-

pon, któremu w swoim czasie

zostały zabrane perly, jakie on

wiózł ze sobą z Europy, o-

Fife] takowe z powrotem. -

y. perły otrzymać, książę mu-

siał zapłacić władzom cłowym

$12,000. Obecnie w posiadaniu

nixed“ cłowego znajdują się je
ze dwa 85 karatowe brylanty,

których wartość obliczają zna-
wcy Ha stó tysięcy dolarów.

  

 

$.) W „American Museum of Na-
tural History" sq do oglądania
jaja zniesione przez zwierzę zwa
ne „dinosaur", które żyło kilka
miljonów lat temu. Jaja te zo-
stały znalezione w Mongolji -
Chiny - przez ekspedycję ame-
rykańską.

TOM E A r RELIRQNDnmwnlnm.
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zobaczyć !ldnłfl CHA? I'd)”

w rensacji pobudzaj [mlfćhll

,NlRTIM’ORARV HUSBANO"

wodzeniei
wsrml-In nrklenrl Symfontcrna
Rombave op ugk

Cany WW a Ri *

gran youseMANHATTAN ut; |$ Ave

Dasa] bop4936ple.Mete
Dia wg be siron -mm130Lroide bie "wal.

to HR Se SaAug":ranna-mPum16s?
legenterHolinentat, = 11w. Ta ole. -

bilety "Gzinaj do nabycie
ote (®

Chór 1 balet

  

  

Truro sprzedaży blletowotwarte od 1 rano do 10 wieczorem,w Manhattan opera

n i rp 0 9 9 # o m ro. F. Kawa 63 ul. i o Avo.
Nasi toate w świecie.Dwa razy dziennie: 2:00 1 136

Atrakcje {  Gulastr pewc
1Mdob sh. mi coi

Wiera1000 28
(>hry 1.00.
rf"

miejsc -

 

   

     

ast
AEOLIAN HALL

:w Sobotę po południu

-hgoth boob Stycznia, me
reay

   

bardao umiarko-
| Również tater

„awewl

w kun t, Sie GLace b.
roktorów Le

 

ter zadaje
codziennie
przechwó.
niom pyta
nia, na kto
re edpowic
dal są dru
kowane +.
dniu

następnym

s w

 

Pytanie

Czy rodzice powinnibić dzieci!

Miejsce

Dom Narodowy w Brooktynie,
w. r.

Odpowiedzi

Piotr Kołodziejski, rzeźnik, 360
-A Ave., Broklyn, N. Y - Sta-
nowczo nie! Dziecko jeżeli jest
niestorne można zgromić, ale" ni-
gdy bić. Bicie zabija w młodem po-
koleniu szlachetne instynkty i wy-
wołuje zwierzęcość. Mamy tysiące
przykładów, gdzie dzieci wycho-
wane bez bila są o wiele lepsze od
tych, które wyrosły z „rówzą".

i » i
Awna Przytuła, sanitarjuszka,

King Coutny Hospital, N. Y. City:
-Dziecka biś się nie powinno, -
Mam wiele do czynienia z dziećmi
podezas pracy na salach szpital»
nych. Koleżanki moje, które się
złoszczą i nieraz przeklinają dzie.
ci chore, gdy te nie chcą wziąć
gorzkiego lekarstwa, nie zrobić nie
mogę. * Natomiast /ja /staram
się prośbami i obietnicą zjednać
chore dzieci, które w krótkim cza»
sie stają się posłuszne 1 ulegle jak
baranki.

+ + 4

Michat Ditrich, stolarz, Queens,
L. 1. - Nie. Na dzieci więcej dzia:
ła dobroć niż złość lub bicie. Wiem
o tem dobrze, że dziecko, które fest
bite w młodości przez rodziców sta
je się z czasem meloncholikiem i
kłamcą. Obawiając się zawsze bi.
cia, woll ono kłamać, aby tylko

z którą wyrosło -
    

  

 

ZZOZ
Minister Nowe) Zejmndji, Massey

ukończył Queens University

ODEZWA

do wszystkich polskich rze-

mieślników budowlanych

w New Yorku i okolicy  

Zarząd zorganizowanego Tow. |
Polskich Rzem. Budowlanych,
wzywa wszystkich członków, ja
koteż i tych, którzy się chcą za-
pisać, ażeby przybyli na roczne
posiedzenie, które się odbędzie
w sobotę dnia 5 stycznia 1924 r.
w sali pod nr. 431 East 6 ulica.
Na porządku dziennym sprawo-
zdanie finansowe i wybory no-
wego zarządu.

Ci, którzy zalegają z podat-
kiem, winni go uiścić na rocz-
nym posiedzeniu, ponieważ głos
zabierają tylko ci, którzy poda»
tek uiścili.

Obywatele, jeżeli Wam leży
na sercu rozwój i dobro Towa-
rzystwa benefitowego, Polskich
Rzemieślników -Budowlanych,
przyjdźcie na roczne posiedze-
nie, bo wiele ważnych spraw
jest do omówienia i załatwienia.

Wallas, sekr.

 
Artystka filmowa Edith Day została zaskarżona przez jej adwo-

kata o 2,500, które mu była winna za porady prawne
 

Oryginalna miłość

Nie było chyba człowieka mo-
dego, któryby nie lubiał świąt.-
Niema jędnej niewiasty, któraby
nie oddawała się wszelkiego ro-
dzaju zabawomi tańcom, Do ta-
kich dziewcząt należała 15 letnia
Nelli Kowalska, zam. pnr. 82
Pitt ulicy. Podczas świąt przyby›
ło do mieszkania jej rodziców
bardzo wiele osób, njiędzy które-
mi był Jan Aberkowski, lat 24,
z pnr. 81 Gaerick ulicy. Bawiono
się ochoczo i wesoło. Po kolacji
starsi usiedli w kąciku i gwarzy»
N o dawnych dobrych czasach,
zaś młodzież puściła się w tany.
Aberkowski tak się zakocheł w
pannie Kowalskiej, że postano-
wił dotrzymać jej towarzystwa
przez cały wieczór. Trzpiotowi
dnak nie podobało się postępowa
nie.amanta i po pierwszym tań-
cu dfiarowala swoje towarzystwo
innemu.
Aberkowski wpadł w wście-

kłość, wydobył z kieszeni
wer i chciał "nierozsądną" dziew-
czynę postrzelić, Powstała panie
ka. Kobiety mdlaty, dzieci plaka«
ly, a mgzeryZni usuwa-
li się z salonu.
Wiem jeden z mężczyzn, który

był odważniejszy chwycił Aber-
kowskiego za rękę i no krótkiej
walce odebrał mu rewolwer.
Krzyki zwabiły policjantów, -

którzy dowiedziawszy się, o co
chodzi, aresztowali amanta, któ-
zy w lak oryginalny sposób oka-
zał Kowalskiej swoją miłość.
Sprawa jego odbędzie się w są

dzie Essex market,

  

 

Zmienne sq koleje losu

Na gołej podłodze w domu o
28miu pokojach i sześciu kąpie  

lach pn. 520 Park Ave., mieszka-
ła 42-lelnia wdowa Agnieszka
Stamford ze swą córką Rosaline
dą, lat 18. Przez ostatnie dwa ty-
godnie obie kobiety spały na pod.
łodze mającza przykrycie podróż
ne koce.

Nie zawsze jednak dom ten, a
raczej pałac, był w tak opłaka»
nym sianie, jak obecnie, gdy
wszystkie sprzęty zostały zabra-
ne przez spadkobiercę i sprzeda-
ne, Dawniej były w nim meble,
lustra i obrazy zbierane przez ca-
te pokolenia, sprowadzone z róż
nych zakątków świata i kosztu
jące kilka miljonów dolarów, Ole
brzymie, weneckie lustra były o-
prawione w ściany, w oknach
znajdowały się witraże, futra i
makaty zdobiły ściany, -dzisiaj
wszystko zezezło i znikło jak kam
fora. Pozostało tylkb wspomnic-
nie.
Przed piętnastu laty siostra p.

Stamford z męża Roberts będąca
separatką sprowadziła do siebie
w gościnę siostię i słostrzenicę.
zam, w Los Angeles, Cal. Po kil-
ku tygodniach uradzono, że obie
kobiety pozostaną na ml, w New
Yorku. Pani Roberts, która była

nadzwyczaj bogalą, postanowiła

wykształcić swą siostrzenicę, nas

miała zapewnioną przyszłość,

tej chwili życie płyngło matce i

córce, jak w bajce. Otoczone służ

bą i przepychem zapomniały o

biedzie, jaką przedtem miały. -
Matka robiła robótki ręczne lub

chodziła wraz z córką (gdy ta
miała czas wolny od nauki) do

teatru lub na bale. ~

Zmienne są koleje losu. Nagle,

dnia pewnego wszystko się zmie-
niło. P. Roberts, która była isto-

tą słabego zdrowia, zachorowała
i w kilka tygodni zmarła, Obie

kobiety sądziły, że zmarła, która

się niemi tak długo opiekowała  

-umierając, pamiętała o nich.

Że testament był zrobiony i że

one miały pewng sume zasang

na ich-imie, wiedzig każdy z do-

mowników. Liczyły na spadek, a

teraz są w nędzy.
W dwa tygodnie p> pogrzebie

zmariej nastąpiło otwarcie tesla«

mentu, Przewidywania wszyst.

kich sprawdziły się. P. Roberts

zostawiła cały majątek mężowi,
przeznaczając pewną sumę dla

służby oraz siostrzę i siostrze.

nicy. Nieprzewidywane jednak o-

bliczenia wykazały, że sum prze-

znaczonych dla służby i obu ko-

biet niema w kasie, wobec czego

wszystkie osoby pozostały bez

grosza.
Pani Stamford i jej córka wie-

rząc, że zmarła miała na myśli ich

dobro i chciała zostawić ich z

zapewnlonym bytem, godzą się

z losem opatrzności - nędza.

Siekiera rozstrzyga spór

Dwaj handlarze drobiu Natan

Kugler { Samuel Guiber, mający

skład po. 119 przy East 3 ulicy,

wszczęki spór o cenę gęsi zaku-

plonych przez jednego z nich, Po

długiej i ostrej wymianę zdań,

kłótnia zamieniła się w bójkę.

Początkowo były w ruchu ręce

i nogi. Nagle Guiber, ktory był
słabszym, ujrzał, że nie da ra-

dy przeciwnikowi, chwycił sie-

kierę służącą do zabijągia dro-

biu i zadał nią Kuglerowi kilka

uderzeń w głowę i piersi. Uderze-

nia były tak silne, żę Kugler padł

na ziemię bez przytomności bro-

cząę krwią.

Na krzyk gapiów, którzy się

bójce przyglądali przybiegli po-

licjanci, Wezwano kartkę pogo

towla ratunk, - Przybyły le-

karz po udzieleniu poranionemu

pomocy, zabrał go dy zpitala Bel-

levue. Guibera zaś odprowadzili

policjanci do aresztu śledczego.

 

 

Artystka Irene Franklin, ma
wyjćć ~zamąż za ambasadora
hiszpańskiego Aleksandra Moore

Przez kilkanaście minut ulice

Fulton i Nasau zapełniał dym

wydobywający się z restauracji

pn. 188 przy Fulton ulicy. Dym

pochodził z ognia, jaki objął

wspomnianą restaurację. Przy.

czyną ognia było zapalenie się

od pieca kuchennego papieru, a

następnie rolet w oknach i sprzę

tów kuchennych, Straty wynio-

sly około $200.
 

Jeżeli się chcecie dobrze uba-

wić na Sylwestra, przeczytajcie

uważnie ogłoszenia towarzystw

polskich, umieszczone na łamach

„Nowego Świata", One powie

dzą Wam, gdzie, jak i kiedy mo-

Tir spędzić wesoło i mile wie-
czór,

 

 

Piątka piłki koszykowej (bas-
ketball) uniwersytetu Columbia,

je swoich ów jed-
nego por drugim, W piątek wie-
czorem ograła ona piątkę Roche-
ster uniwersytetu w Rochester,
N. Y. Rezultat gry był: Columbia
80; Rochester 27. *
 

Komitet licencji, "New York
State Athletic Commission" od»
mówił wczoraj Tex Richardowi,
nranżerowi, licencji na urządze-
nie karnawałów zapaśniczych w
Madison Square Garden. Prezes
tej komisji, William J. Me Cor-
mack, powiedział, że licencji u«

DZIECI PŁACZĄ 0 ,CASTORIA®

Nieszkodliwy substytut olejku rycynowegm Paregoric,
kropel i kojących syropów - Nie zawiera narkotyków

Matki! Fletcher's Castoria da-
"| wana jest od zgórą 30 lat dzie»

clom i niemowlętom dla usuwa»
nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,
biegunki i pochodzącej stąd go-
rączki, oraz do regulowania so-
łądka i kiszek; pomaga ona w

trawieniu; daje naturalny sen bez
środków nasennych, Prawdziwa
nosi podpis

W
 

 

dzielono już jednemu klubowi iże w New Yorku nie mogą być

 

Mimo więzów, jakie na do Wintona są nakładane potrafi on u-wolnić się z nich, gdy go wrzucądo wody
 

 
 

dwa kluby jące widowis-ka zapaśnicze, gdyż brak jest naokolicę śników, aby podtrzy-mać dwa kluby, Wynik: Wm: z
tego, że nie będą zapasy zapowia-
dane na dzień 3go stycznia,
 

Amerykańska drużyna olimpij-
skich tyświarzy wyścigowych, od
była w piątek popisy w Saranas
Lake, N. Y. Charles Jewtraw, wy-
grał wyścigi na odległość 500 me-
trów. Walenty Białas, Polak, z
Lake Placid, N. Y., wygrał wyście
gi 1,500 metrowe, W wyścigach
* 5,000 metrów, Białas dotrzy»
Iał biegu z Geo'm Moore. Obaj
razem przebiegi ten sam dystans
w tym samym cząsie.

 
#

Strangelr Lewis, szamplon za
paśnieży ciężkiej wagi ledwosię
mógł uporać z Daviscourtem w

rapasach odbytych w Wichita,
Kans., w zeszły piątek, Duviscourt
położył Lewis'a raz, chwytem le-
wisowskim "headlock", po godzi»
nie 1 sześciu minutach. Następne
dwa rzuty przypadły Lewisowi,
w krótkim czasie, czterech i jed-
nej minucie.

i

Młodociany złodziej

schwytany

Michał Licato, lat 17 został o-
sadzony w więzieniu wczoraj po
południu pod kaucją 5 tysięcy
dolarów pod oskarzeniem kradzie
ży w pierwszym stopniu, wniesio
nem przez policjanta Thomasa Do
naner, ze stacji Coney Island.
Dongher aresztował młodego

złodzieja wczoraj, gdy znalazł
przy nim walizkę pełną elektrycz
nych lampek, wartości 4Q dola»
rów. Policjant twierdzi, iż Licato
okradał stacje subwajowe.

Gdzie możecie dostać bilety

na premjerę Teatru Pol.
 

W biurze P. Witkowskiego
przy 7 ulicy; u p. Bialskiego, 7
ulica, u Mech, Polskich przy 57
ulicy, - W Brooklynie, Driggs
Ave.: Czaplicki fotograf. Więk»
sza część biletów sprzedana. -
Premjera zapowiada się Impo-
nujgco. P. Ochrymowiez w roli
głównej, w akcie drugim piękny
śpiew i ensamblowe ewolucje z
balonami kobiety dżokej; w ak»
cie trzecim taniec w cztery pa-
ry układu p. Bourmana, balet-
mistrza Strand teatru na Broad
way. Polka Klajster. Solo od-
tańczą: pani Klementowicz 1 p.
Bourman. - Taniec ptaków no-
cnych zwany „East Side West
Side"; taniec ten wywołał wiel
kie wrażenie pośród pobliczno-
ści amerykańskiej.

Niechaj każdy się wybierze.
Wszyscy bądźcie na premierze.
Baron Kimel - Ochrymowicz,
w roli głównej występuje Pi-
rand jako panna Zofja, dzielnie
mu akompanjuje. A. Marjewska
w roli Hildy 1 Kalini w roli Jana.
Ona jako młoda pani, on w roli
młodego pana. -- Ptakowski
„pantofel" stary, Mirska jego
połowica. Ona śmiechu niesie
czary, on humorem nas zachwy-
ca. - Emcewicz w roli ukuty,
- występ ma nie lada j
Posselt choć ma popis mały, do
brze da wam się we znaki,
Bromiński w roli Franciszka po-
ważnie jest zakochany. - Gróz
w niewielkiej swej roli znakomi-
cie jest oddany, - Bourman
tańczy coś nowego, Klemento-
wicz z nim w duecie,

Przyznajcie, czy co lepszego
zobaczycie gdzie na świecie?

1924 r., w niedzielę w Wash
ington School przy 16 ulicy.-
Początek o godzinie 8 wieczór
punktualnie.

Trzeci występ Polskiej Szko-

ły Baletowej panny

Luni Nestor

 

 

Za kilka tygodni tJ. dnia 20go
stycznia, 1924 roku, w Washing-
ton Irving High School, przy 16
ulicy w New Yczku odbędzie sig
trzeci występ Polskiej Szkoły Ba-

pe urna-mno je m. i 1. ()

F. AD. RICHTER & 00.
14 Bo, dth St, Brookirw, N

Do zobaczenia sig 6 stycrnia.-

letowej panny Luni Nestor. Bo-

gaty 1 nader |urormalcony, pro-
gram wzbudził słuszne zainterer

sowanie wśród Polonji nowojor-

skiej i okolicznej.

Prawdziwą niespodzianką będą
nowę i dotychczas przez żadną
szkołę tańców klasycznych nie
produkowane akty baletowe:

1) Ogromny "Divertisiment"-
składający się z 30%u tańców so-
lowych, zupełnie nowego układuą
f"?%Króleetwo Kwiatów" z u-
działem 15tu tancerek (toe dan-
cers) ;
3)"Córka Faraona" z osobistym

udziałem panny Luni Nestor.
Czterdzieści tancerek na scenie,

efekty świetlne, prześliczne ko:
stjumy szkicowanę przez pannę
Lunię Nestor) oraz doborowa mu
zyka, winny zapewnić tej inter- /
pryzle powodzenie.

Bilety, z których część już zo-
stała sprzedana, są do nabycia w
Domu Narodowym, pi
Marks Place.
Ceny miejsc: 81.25; $1.00 1 Toe.
Początek o godz. ósmej wiecz.

 

Czy macie

Rupturę?

Nauczcie się jak ją wyleczyć

DARMO
Ludsie cierpiący na ruptucę, w
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Skuteczne leczenie wkmwmly cal

Egzaminacja luv! 1 moczu przez ek
Godsiny: od 1-0) rano do 6-6) vim-mu codsiennie.
Wuwua-uu od 10-ej-rano do 2-03 po południu,

New York Diabetic Institute
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NAFCIANY CAGLIOSTRO ROZDZKA CZARO-'

 

~DZIEJSKA WYDOBYWAL DOLARY

Z KIESZENI ŁATWOWIERNYCH

 

W. stolicy: polskich -
SH przesyłają my |

kapitały, które sy w stanie nie
tylko jeden Polski posta-
wić na nogi sie kilka jeszcze in-
nych wydatnie wesprzeć, poją›
wnt się przed niedawnym czasem |
rowożytny Caghostro
Znat sig on sugestf, odgadywat

kobiece mysli, bawił wyborny !
m uzy- !
ozał świeloych porad: giełdziar»
«igh a przy tej sposobności grał
sonee plows w "pokera", j w har-
dtlej ; bszcre rompowszechmanegy
w i iv ławiu "Ter- i
hia." |

Pevencyo jeduak. dine. sanaw. |
ny ukrywający się pod
pseudamtrem Oles: Teitelbatim,
przedstawe! upoważnienie pewnej
wiedeński kj liemy naftowej do |
pertraktos tania ›» nabycie nowych |

 
 

ściach, a potężną jego jest zasłu-
Ą. iż tworzył szczęśliwych da- |
jąc im piękne złudy
Innego jednakże zdania było kl |

Lu racjonalistów. ludzi bez obło-

! tonych uczuć w sercu.

| Ci niedowiarkowie ~ainteresowa«

Ii się osobą świetnego pokierry«

sx -i jasnowidza

Po miles do ktębka doszli

pewności, iz. p. Meksunder

telbuum jest zwykłym af

a jegu różdzka czarodziej

ć zresztą: popłatną

Ter

 

  

  

 wam swych wroghwwywirge r

kilkaket do-

lar ow i znacznie więcej marek pol |

skich, zdobytych różnemi sztucz»

kami

A 72 posiadał zdolności Ca

do |

NOWY ŚWIAT,
--

Najnowszu tama zbudowana
uruchomiona przy pomocy elektryczności i postadu pompy o wile

+ 800 koni
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SŁYNNA INTRYGA Z NASZYJNIKIEM

 

| -przepadł bez śladu
i mensterenów k A palnianych

Pan Ole & nie tmił się, iz Szwa. |

by. nie połrzebują robie wiel-

kiego intore v, i gotów lygł zaszaej

w Wychowanie w stanie dzikim. - Prawnuczka królewska za-
rabia żebraniną i nierządem. - Awanturnicy i nalerzy
na dworze Ludwika XV. - Dopóły dzban wodę nosi i t. d.

Szyc ich doeBbody na korzyść Pu ,
Mow. tem więcej, iz od natury |

adał umiejętność obchodze- |
nia się z różdkką czarodziejska, |
która. wskazuje, gdzie zmajduje się
maftay a gdzie jej niema
Pan Oleś wylrał sobie dość od-

legły od Borystawia teren, gdzie
ponoć miał doświadczać swej sztu
36 z ogronnem, powodzeniem
Kilkunatu większych posiada-

czy i wielu chłopów przybieżało
do nafcianego Cagliostra inaczej |
p. Aleksandza Toileibaninaz pro-
Śbą o przeprowadzenie na .ich
gruntach próby z rózdiką
Jakkolwiek p. Teitebaum zasa-

dniczo był bezaateresowny jednak
de "w tym wypadku" zażądał za-
płaty.
Od chłopów po 18 dolarów, od

większych obywateli więcej
Z wyciągniętą różdźką zerwaną
z brzeziny czy dębczaka Lnu/x!

  

OMATOŚCI

Co to jest "biljon?

Jak niewiele osób sobie spra-

wę zdaje z tego, co to jest bi-

ljon, można łatwo dowieść. Czy

wiemy, jak kolosalną ilość rze-

czy czy istot wyobraża i pokry-

wa pojęcie biljona? Gdybyśmy

naprzykład dowiedzieli się, że

sredniej wielkości jezioro, li-

czące nie więcej, niż dwa metry

głębokości, nie posiada więcej,

niż dwa biljony kropel? Gdy-

byśmy naprzykład wzięli mili-

metr jako średnią miarę i poło-

żyli jeden po drugim takich mi-

limetrow, to pociąg z szybkością

80 kilometrów na godzinę prze-

jechałby tę przestrzeń w ciągu

półtora roku! Gdyby człowiek

był wstanie w ciągu jednej mi-

nuty liczyć do 300 i czyniłby to

bez przerwy, to zużyłby 6,000

lat, aby doliczyć się do biljona.

Gdyby więc Adam zaczął owego

p. Aleksander po rmmnkłvz): po-
łach przybierając wyraz świado-
mego tajemnic ziemi czarodzie-
ja.

 

  

Za nim zaś ślad wślad postę-
pował dobroduszny chłenek wo-
"skiwaniu radosnej nowiny, któ  

ami nafcianej ropy. /
Tu! - wrzasnął Cagliostro,

a chłop wbijał w to miejsce pal,
  

  

go obdarzy buchającemi stru- |

czasu liczyć, to skończyłby wła. |
śnie teraz. Gdybyśmy chcieli
umieścić biljon markowych ban-
knotów, to trzeba by było użyć
na to dwa szeregi czteropiętro-
wych domów miłowej ulicy.

 

azując się już tryljonerem Tak wygląda biljon, za który
W ten sposób czarodziej ekspe- |wniektórych krajach nie można

rymentował w wielu miejscowo 'nawet dostać obiadu.

+r 

It
Dr. LORENZ!

Napiszcie natychmiast do

Nowego Świata"

Staraniem Redakcji „Nowego Świata" i Ligi

Kobiet odbędą się specjalne kliniki profesora Lo-

renza dla polskich dzieci.

Członkinie Ligi Kobiet będą towarzyszyć każ-

dej partji i będą służyć, jako tłumaczki, jakoteż bę-

dą się starały o wygody dla dzieci i rodziców z poza

New Yorku.

Liga Kobiet postara się też o tani i czysty hotel,

jakoteż o dobry wikt i ewentualnie oczekiwać bę-

dzie dobrych dzieci na stacji.

Kliniki będą:

a) płatne;

b) po zniżonej cenie (dla biedniejszych);

c) bezpłatne.

Prosimy o jaknajrychiejsze nadesłanie nastę-

pującego kuponu.

3

 

Imię i nazwisko ojca: ,................ wax _]

| Miejsce zamieszkania: ................,...... |
a) Zgadzam się na zapłacenie za manna”

IWlMę $25. |
" b) Mogę najmu,] zapłacić „......

c) Nie jestem wstanie płacić i proszę o bez |
płatną konsultację. Wszystkie koszta podróży,
mieszkania i wiktu sam zapłacę.

Wktórym dniu możecie być o godzinie dzie-
Imie] w Nowym Yorku? Czy macie dość pienię
| dzy na opłacenie ewentualnej operacji, pobytu w
szpitalu itd?

Adresować: „NOWY ŚWIAT",
l Wydział Opieki Społecznej

24 Union Square, New York City.

» UWAGA! - Jeżeli wiecie o dziecku, którego
. rodzice nie czytają „Nowego Świata", powiedźcie
rodzicom, aby nadesłali powyższy kupon. Nie ro:
bimy żadnej różnicy i chętnie pomagać będziemy
i tym, którzy są przeciwnikami „Nowego Świata".

I

|

|

|
|
|

|
|

I

  

 

Główną aktorka występującą
w słynnej intrydze o naszyjnik
królowej, była Joanna de Va-
lois, później hrabina de Lamo-
the. Jej pradziad, St.
Remy buł urzędowo uznany ja-
ko syn naturalny króla Henry-
ka II Rodzina St. Remy skła-
dała się z rozrzutników i ludzi
prowadzących jaknajgorsze ży-
cie. Buhoterka opowiadania zo-
stała wychowaną w stanie pra-
wie zupełnej dzikości. Jako
dziewczyna Ixxlrastagqca utm

baron

  

stępnego życia.

chcąc ratować swoich krewnia-

ków, wyznaczył dzieciom pensję

a dziewczęta umieścił w klaszto-

rze. Joanna uciekła z tamtąd,

wyszła za mąż za ubogiego pro-

niaka hr. Lamothe i próbowała

sposobów wkręcenia się na dwór

królewski. Gdy jej się to na ra-

zie nie udawało sama sobie u-

tworzyła dwór z osób najgorszej

| reputacji, lecz wytwornych ma-

| nier. Otoczyła się awanturni-

kami i oszustami w najgorszym

W. gatunku, do których -należał
W również słynny alchemik, magik
| i spirytysta Cagliostro. Teraz
| chodziło o wynalezienie docho-
| dów na utrzymanie całej godnej
| kompanii. Za jej poradą, Jo-
| anna rozgłosiła, że pozostaje w
tuu-mch a tajemnych stosun

kach z dworem, najbliżej zaś

| z królowa Anżoniną. W tymże

czasie książę de Rohana, któ

kochał się w królowej lecz stra-

cił łaski u dworu, szukał właś»

nie pośrednika, któryby go zno-

wu zbliżył do monarchini. Hra-

bina Lamothe zapewniła go, że

mu to ułatwi, i oplątała go na

początek całą siecią pieniężnych

intryg. Wmówiła w niego, że

królowa dla poratowania intere-

sów poszukuje 120,000 Krów, a

zaślepiony książę złożył sumę

w ręce oszustki, -W Paryżu

dwaj jubilerzy Bochmer i Bos.

sange wykonali przepyszny na-

szyjnik djamentowy proponując

nabycie królowej, która odmó-

wiła nie posiadając sumy na

kupno. Intrygantka po raz dru-

gi opłątała de Rohana, mówiąc

mu, iż królowa pragnie klejnot

mieć koniecznie. Jako pierwszy

znak swej łaski, królowa życzy

sobie, aby jej kochanek spłacił

jubiletów, ona zaś zwróci mu

 

   

Gdy b. prezydent St. Zjedo.

 

  

 

 

wits
nili jego podobiznę na klissuch. Ja

LLAal

- Zdemaskowane oszustwa. - Jakie życie taka śmierć.

naleźność ratami.
ten raz dał się opętać oszustce.
Uwierzył w list jakoby podpi.
sany ręką królowej. umówił się |

| # jubilerami o terminy spłaty,
naszyjnik zaś złożył w ręce hr.
Lamothe, która bez straty cza-
su, drogie kamienie powyjmo |
wała i sprzedała
Lecz to jeszcze nie wszystko
Intrygantka pomiędzy _znajo
mymi upatrzyła kobietę, która
w przebraniu za królową ukaza- |
ła się rozkochanemu księciu, |
dziękując mu za spełnienie jej |
woli.
"Lecz od tej chwili dla uczest-

ników historycznego szantażu,
rozpoczynają się niepowodzenia.
Przedewszystkiem Lamothe nie

Książę i na |

do Anglii. |

 

ŚRODA, 2 SPYCZNIA (WEDNESDAY, JANUARY 2) 1924

|
| Jak Niemcy wywieźli swe ka»

pitaly za granicę

i
|
i

ł W prasie francusko - angiel-
i skiej ukazują się artykuły pod
| sensacyjnym tytułem: -„Naj-
[ większe oszustwo w świecie (lu
| plus grande esgrognerie du mon
| de - gingantie swidlo›"
| Artykuły te opowiadaja w
' szeregu rewelacji istotnie me-
słychanych, w jaki sposób Niem
cy, obwieszczając całemu świa-
tu swą niebywałą nędzę, byle
tylko nie zapłacić odszkodowań
wojennych, potrafiły jednak wy
wieść miljardy złota za grani-
cę.

Jeden z ostatnich
„Journal des Debuts"

numerów
(a 11 gru-

dnia›, zamieszcza list dyrektora |i
marsykjskiej izby handlowej p.
Brenier. do jednego 7 drienni-
ków angielskich, któremu .jego
paryski korespondent dostarczył
sensacyjnych szczegółówo tej
zagranicznej podróży niemiec-

| kiego złota.
Autor cytuje książkę -szwaj-

carskiego -ekonomisty M. L.
Wulfsohna (ze Szwajcarji nie-
mieckiej, wydaną świeżo w Pa-

| ryżu pod tytułem „Ucieczka ka-
| pitalowniemieckich", odnoszą-
| cą się głównie do szmugłowania
W złota niemieckiego do Szwajca-
rji:

W podobny jednak sposób od
bywał się szmugiel do innych
| knjéw do: Holandji, Hiszpanji.!

tanów Zjednoczonych, -nawet
do Anglii.

Schemat tych operacyj był za
ze mniej więcej następujący:

|- Jakiś bank zagraniczny pof¥-
czył pewną sumę na fabryki czy
kopalnie w Niemczech. Konsor-
cjum niemieckie, już istniejące,

| bądź ad hoc zawiązane, gwaran-
W towało bankowi zwrot połyczki
| w złocie, a od rządu niemieckie.
| go uzyskiwało pozwoleme na wy
wóz złota zagranicę, celem za-

 

 

    

 

| wyśledzili współautorów .oszu-

przewidziała, Iż dwaj jubilerzy 1 bezpieczenia danych przez sie-
udadzą się do królowej, aby jej | bie gwarancyj.
wyrazić podziękowanie za kup- Spadek marki niemieckiej spo
no. Sprawa zaczęła się wyjaś» wodował na giełdach zagranicze
niać.  Wywiadowcy królewscy nych nieuchronnie baissq tych

 

STRONICA $ ;__

 

 

|[ SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU WSZYSTKIM] z

Umted StatesSavmgs Bank
| meymygo ‘Madlsnn Ave

Nowego Roku, przez uszczędzanie
cio oszczędzać duże simy cay

i

I
|

|

yary dwlgteczne} do zapownionia sobie, dostego 1 szcsęśł/wago

. Cor. 58th St.

z Waszych zarobków -- czy będzie.
malo, składajcte

Pamiętajcie, że United States Savings Bank, jest Waszym
| przyjacielem i chciałby Wam służyć.
|| 4% ROCZNEGO PROCENTU

Otwarto codziennie od 10
ZALICZAMY KWARTALNIE

do 4, w sobotę od 10 do 12
oniedziałki wieczorem od 7 do 9

są Xw w oszczępwosciowyw
 
 

 

łudniowej _Argentynie przez Autor listu, p. Brenier czy
- szwajcarski Międzynarodowy w końcu gorzką aluzję do An-

(!) związek naftowy" również |glji, która przez 2 lata przeszło
dla Niemców. nie pozwalała na kontmlg {inan
W ten sposób szwajcarskie sów niemieckich, aby „nie ura \

ipnednlme bawełny Kunza zo-
| stały kupione przez szwajcars-
| ką „Holding Company" 2 Glaris
! dla Wolffa ze Stuttgardu
| -Podobnie każdy eksporter nie
miecki, zmuszony deklarować u
u rządu wartość wywożonego to
waru, znajdował zawsze fikcyj-
nych zagranicznych wierzycieli,
którzy zabierali mu połowę nale
żytości, a w ten sposób tylko
połowa ceny ulegała podathom
wewnętrznym.,

Ta druga połowa wracała o-
czywiście do kieszeni eksporte-
ra w formie depozytów zagrani-

stworzone ad hoc konsorcja, za
dawalniali się prowizją

Zaś rząd niemiecki mógł al.
jantom przedstawiać statystykę
niemieckiego wywozu, nie sfał.
szowaną, ale fałszywą.

 
żać" niemców, a kiedy się na tę
kontrolę zgodziła, było to już
zapóźno.

 

 

Pamiętajcie o Instytucie Na-

ukowym Im. Kościuszki!

 

 

DRY DOCK SAVINGS

INSTITUTION
a 313 Bowery, mams,N. v.

Trustyect oglonlll damit
Som amarian nu
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The Franklin
wawygu gnzeszto za

'a0aco neo en AVE

go grudnia,

Savings BankAoWYŁKA nównu>”3d"razer WAM?”
wo migicie NEw

Kwartaina dyn-lenda byłu ogłoszona za trzy miasigce, kotesges alp
1923, według raty

NB

  

CZTERY PROCENT ROCZNIE
od wszystkich depozytów uprawnionych do tejże, płatna 15go stycznie
1924 i póżniej. Prędka obsługa! Wygodne godziny! Deporyta złąone
12-go stycznia 1924 lub przedtem, będą oprocentowane od 1-go stycznie,
1924. Otwarte w poniedziałki od 9 rano do 8 wieczorem; w plątki od
9 zano do 7 wieczorem, w inne dnie od 9 rano do 3 po południu; w10-

stwa. Schwytano hrabinę La-
mothe, niejaką d'Oliva, która
pod przebraniem udawała królo-
wą, niejakiego de Vilette, który
sfałszował pokwitowania królo-
wej Antoniny.i innych szanta-
żystów. Lamothe skazano na
chłostę, piętnowanie, dożywot-
nie więzienie, skąd jednakże u-
dało się zbiedz do Londynu. In-
trygantka królewska na bruku
stolicy Anglji stała się znowu
jak dawniej zwyczajną ladącz-
nicą uliczną. W sierpniu 1791
roku znaleziono jej zwłoki po-
gruchotane i wyrzucone na
bruk z trzeciego piętra. .Tak
skończyła autorka intrygi o na-
szyjnik królowej.

 

   

1-3.

Depesza gratalacyjna P. P. $.

do angielskiej Partji Pracy

WARSZAWA (pocztą), 13 gru-
dnia. - Klub Parlamentarny Zw
Polskich PosłówSocjalistycznych
i C. K. W. P. P. $, wysłały w
dniu wczorajszym następującą de
peszę do Partji Pracy w Londy-
nie na ręce tow, Ramsay Mac Do-
nald'a:

"Najserdeczniejsze gratulacje z
powodu świetnego zwycięslwar-f

które oby przyczyniło się 'o try

umfu demokracji w Europie."

widać llrycinyb, prezydent znacznie lej

 

obligacyj hipotecznych. W rezul
tacie też działo się, że znów nie
miecki koncern zjawiał się w ta
kiej chwili i po niskiej cenie
wykupywał swe własne gwarane
cje.

Oczywiście załatwiano to bez
uwiadamiania rządu niemieckie-
go, przez miejscowe ad hoc stwo
rzone konsorcja, pobierające
prowizję od istotnych założycie-
li, którymi byli Niemcy.
W rfeczywistości więc dług

zagraniczny przestawał istnieć,
i wywiezione złoto powinno było
wrócić do Niemiec.

Nie podobnego. Owszem w dal.
szym ciągu uzyskiwano pozwo-
lenia na dalsze wywozy .zlota,
gdyż rząd rzeczywiście o ni-
czem nie wiedział, albo też od-
nośmi urzędnicy przymykali o-
czy, będąc osobiście zaintereso-
wani w całej tej manipulacji.
Na tem to tle wynikały od

czasu do czasu Bensacyjne pro-
cesy w Niemczech, na co jednak
zagranicą nie zwracano więk-
szej uwagi.
Uwolnione od wszelkich zobo-

wiązań złoto zagraniczne niemie
ckie służyło teraz do wykupna
różnych zagranicznych przedsię
biorstw fabrycznych czy kopal-
nianych.
W ten sposób austrjacka „Al.

pina" została kupiona przez
szwajcarską „Pro-Montana" dla
Stinnesa, pola naftowe w po- 

jechał w swoim nowym samochodzie, fotografowie uwiesz.

boty od 9 rano do 12 w południe z wyjątkiem świąt.

  

 

 
 

Pieniądze pożyczane na Bondy i Hipoteki. *

Zacznij dzisiaj ty
A ko 10 centów codziennie. Za 10

lat będziesz miał przeszło $440,
jeżeli włożysz pieniądze w regu-
larnych odstępach w tym współ.

dz dzielczym banku oszczędnoście-
1,45; wym, który od 15 lat stale pia
-- cił cztery procent dywidendy.

Tas
men plekny krytybene drat tray

EXCELSIOR SAVINGS BANK
(Założony w roku 1869)

i221 WEST 57th ŚTRFET NEW YORK
i Przy Broadwax
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Seventh Street,
› rocznie od wszystkich sum

Procent za kwartal kończą- oB 45 KAN wa %
cy się 31.50 grudnia, 1923,

po stopie
Desoryty sistone do dnia 12.0 Stycz

od ania 1-

  Pył" wypłacony
18.50 styernia

nmiacznie, byda się oprocentewywatp
  

      

   

   

 

   

  

  

 
Otwarte w poniedziałki
cały dzień do 7." wiecz.
xsimutemy kon aree

Zapiarcto się do masiego 1020RibuOulasdkowego.

Robert o..Andrews. Frygcjętg Norra,
Sec
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6th A"..1Głh st.  

   

Kwartalna Dywidenda

według stopy

Tocznie, została. uchwa- f

47 lona od I-go Stycznia 0
1924, dla wszystkich

sum, od $5 do $5,000, płatna
od dnia 21-go Stycznia 1024, [
EI. :x]gin":- OO.:ĘIII ”;;. Siyca

a ca i 122RT" NAR,

Chor: Pentre

FRANCIS M BACON
i. caulk cniL.son,
Seertarl

 

Central Savings Bank
1859 in THE city of New york 1924

Ma FOURTH AvENUE/i FOURTEENTH STREET
......... „.Dowyżój 150 miljonów dolatów.

mmwnm podług ostycji powyżej 20 miljonów dolkrów,

Procent g stopy rocznej

..Cztery (4) od Sta
ta kwartał kończący się 31.50 Grudnia 1993 będzie wllcrany do Inn! 1
kich depozytorów, nie pna-vytmncych 3,mw, upowaznionych do te
wedlug dodatków do prawa - :nia 20,00 Stycznia uz. |
Dupotyta złożone do dnia 10-50 Slyclnil 19%wiącznie, ©procóttowywać

| aly bedy od, dnla 1.40 Stycznia 1984.
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W kutym 1924 roku The Central Savings Bank otworzy tile
na narożniku Broadway (1 77th Street, NEW York Clly i
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Przegląd w

kazuje, że wy

Najbardziej znani i

z czę przyszłości zost:

1 Astrologowie, fizye

cy, nie biorąc pod

ktych kabalarzy, z

- że żadne z ich pr

 

 
Jeden z wybit

skich przepowiedzia

ropa dotknięta będ

fą. Cała południowa

 

trzęsieniem ziemi, a

czenia miały fale m

waczni

dali renomowani w

w roku 1923 bę

przewroty polityczn

Tymczasem nic

ło. Lokalne"zmiany

   

, 4

Najbardzi

chińskiego k.

ten: zapowiedzi:

fa miała się rozpoc

  

  

  

, zainteresowali lęi
księgach proroków,

niec świata.

 tło z powierz«

taj w Ameryce nie

jakim str

statnie m
dzień, w Chinach, J

  

 
kiwano straszliwego kataklizmu, nisz

cego -naszą ziemię,

 

się w roku ubiegłym.

   

Naprężenie dos o pu

nacyjnego potrzęsieniu ziemi, któr c
hni ziemi stolicę Japonji,

Tokio, pochłonęłose
wiło szkody na miljardy dolarów

PROROKÓW
 

ików w roku 1923 wy-

tkowo był. on niefortun

nym dla wszelkiego rodzaju proroków.

wybitni przepowiada

ili srodze zawiedzeni.
y, ekonomiści, polity

(uwagę mnóstwa z I
smutkiem konstalują

roctw nie sprawdziło

    

h fizyków amerykań

że w roku 1923 Eu-

traszliwą katastro-

 

ie

   

dokończyć dzieła znisz

orskie.

 

Za wyjątkiem jednak Etny, której la:

czyła szereg wsi i mlnąlgczck w

Sycylji, żadnych innych wybuchów wul-

kanicznych w Europienie było. Pr

  

›powia

różbici, uropie

 

) miały miejsce poważne

¢.
podobnego się niesta-
w kilku -państwach,

nie są przewrotami.
i zyskało rozgłos proroctwo

Chan Tao. Kapłan

c świata, Katastro-
września. Cała

Azja proroctwem tem była ogromnie po-

ruszona. Nawet chrze

 

zukali argumentów w

potwierdzających ko

 

zło do punktu kulmi-
zmio›

 

tki tysięcy ofiar i spra-
My tu

wiele wiedzieliśmy,

 

 

chu przeżywały ludy w Azji, o-
ące roku ubiegłego. Z dnia na

aponji i Indjachocze-
4

rozbijającego ją na

 

Odetchng leraz wystraszone niespra-

' szczątki,

wdzonym proroctwem narody. Li Cha
} Tao zdyskredytowany nie będzie miał na

drugi raz wiary, gdy zechce mówić o koń-
cu świata:

Proroctwa dzisiaj stopniowo, ale stale
zabiera pod opiekę swoją nauka. Na mocy
sprawdzonych danych, wiedza coraz bar-

 

łożysko.
Uczeni kontrol

kieruje przepowiednie we właściwe

Sci zaburze-

 

uj w c
ja wewnątrz ziemi i niedaleki jest czas,

    
dy z najwigh

przepowiadac
dokladnos

rzęsienia ziemi.

 

Narazie jednak, prorocy chocia/!
dziesięciokrotnie zdyskredytowani, zaw e
znajdą pole do pop
chętnych słuchaczy.

Ileż to razy p
koniec świata, »

 

  

isu, zawsze będą mi li

rzepowiadali wróżbici
ie tak dawno słynny No-

stradamus, wywołał w najbardziej cywi-
lizowanych krajach poważny niepokój,
którego nie mogły usunąć trzeźwe perswa-
zje i naukowe ostrz

Lekcj
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m
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eżenia.
jaką otrzymały z jego chybio-

nej przepowiedni narody, wcale nie prze-
odziła wystąpieniu kapłana chińskiego

i z pewnością nie przeszkodzi innym pro-
rokom, którzy przewa
klamy, grają na nerwach ludzkości.

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL
FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO
au

 

 

wb.

 

zęść kontynentu mia- |

ła być zniszczona wybuchem wulkanów i

1, będą mogli |

ie dla osobistej re-

   

NOWY ŚWIAT,

__

ŚRODA, 2 STYCZNIA _(WEDNESDAY, JANUARY 2) 1924

I W JAPONJL STRZELAJA

Dla rozmaitości mamy zamach na re-
genta w Japonii. Zamach się nie udał. Mło-
dego studenta w bluzie robotniczej tłum
mocno poturbował, zanim go zabrała w
opiekę policja,

Ale zamach sam jest mniej interesu
jący. Na większą uwagę zasługuje
gający się ruch robotniczy w Japonii, któ-
ry coraz silniej
dziejową. Najmniej płatny jest
pracę na świecie robotnik japo

 

   

szerszym z innymi narodami, lud pracy
w państwie Mikada żąda lepszych warun-

niała reakcja, bierze się do zamachów.
w w a

0 MOSTY PRZEZ RZEKĘ HUDSON

Według projektu władz portowych
nowojorskich w roku 1942, powinno być
najmniej pięć mostów przez rzekę Hudson,
łączących stan New York ze stanem New
Jersey.

Pierwszy i największy most, według
orzeczeń inżynierów, powinien być zbudo-
wany na 178 ulicy, a nie na 57-j, jak po-
przednio projektowano. Rozchodzi się o
to, że most na 57ej ulicy połączony byłby

y wtej

 

   

iwie rzecz biorąc, mosty dawno
jużby były na Hudsonie, jeżeli nie prze-
szkadzalyby kompanje przewozowe i osta-

|tnio kompanje subway'owe, które mosty
uważają za konkurencję.

w w

BARBARZYNCY|

i Wstanie Maine, w miasteczku White-

|

L

field oszalały drwal, z pochodzenia Polak

czy Rosjanin, zamordował pięć osób i na-

stępnie sobie odebrał życie. Dramat bez-
wąlpienia straszny, ale jednocześnie każe

przypuszcz że John Snow, tak się ów

drwal nazywał, popełnił zbrodnię i samo-

| bojstwo w stanie niepoczytalnym, popro-
| stu jako: obłąkany.

| Ale ludność okoliczna oburzyła się

| na „forejnera". Zwłoki jego pogrzebane

obok cmentarza, wykopali nieznani spraw-

 

cy nocą, zawieźli do domu, w którym Snow|

? popełnił zbrodnię, oblali naftą i spalili na
| popiół rażem z domem.

Dzika zawziętość, która po śmierci
człowieka samosąd nad nim sprawia, nie-
zbyt pochlebnie świadczy o mieszkańcach
miasteczka Whitefield. Może o nich myślał
prezydent kolumbijskiego uniwersytetu

iN. Murray Butler, wygłaszając mowę
przed paru dniami w Filadelfji, Pa., w któ
rej oświadczył, że naród amerykański jest
na drodze do barbarzyństwa i pogaństwa.

w w %

„SKANDAL" W WASHINGTONIE

Śmietanka towarzyska i dyplo-
matyczna w Washingtonie, poruszona zo-
stała błanym napozor, a jednak zastugu-
jącym na uwagę wypadkiem.

Żona belgijskiego ambasadora, odmó-
wiła ambasadorowi niemieckiemu podania
ręki, gdy ten stosownie do zgóry ułożonej
etykiety miał być jej towarzyszemprzy sto
le na obiedzie w Białym Domu.

Być może, że żona dyplomaty belgij-
skiego zbyt ostro postąpiła, narażając na a-
front ambasadora Niemiec. Lecz z drugiej
strony, ci którzy oficjalnie obiady aranżu
ją powinni wiedzieć, że pomiędzy Belgją a
Niemcami tak głęboką przepaść wykopała
wojna, że wyciska ona piętno w stosun-
kach towarzyskich na długie lata.

w w ą

TRZECIA PARTJA PRZED KAMPANJĄ

Partja farmersko-robotnicza, nazywa:
na „trzecią partją", na czele której stoją

2 jne żywioły w Stanach
ykuje się do zjazdu, któ-

ry się ma odbyć 30 maja w Minneapolis i
St. Paul. Na zjeździe partja ma zamiar wy-
sławić swego kandydata, pomimo, ze na-
dzieje na kandydaturę Forda zostały roz.
wiane. Kandydatem teraz wymienianyjest
senator La Follette ze stanu Wisconsin,
przywódca grupy progresywnej republi-
kańskiej w Kongresie.

Blok farmerski jest przeciw Coolidge"
owi, Nie jest wykluczone, że postępowy
kandydat „trzeciej", zdobyłby mot głosów
robotniczych.,

Wie o tem doskonale stara gwardja re-
publikańska. Zabezpiecza się ze wszyst.
kich stron. Jeżeli nie może przeciągnąć na
swoją stronę aspiranta na prezydenta, jak
np. Forda, to bez ceremonii blokuje wszyst
kie drogi tak Johnson'ów z Kalifornii, jak
i La Follette'ów.

W każdym razie partja farmersko-
robotnicza ma przeciw sobie tak potężne
maszyny dwucli partji dotychczas rządzą

ł cych, że bodaj cxzy będzie mogła im stawić
czoło ce. %. z

     

  

  

 

 

    

ystepuje na widownię /

kówżycia, i gdy mu odmawia starai skost- |

 

\

Z PRASY I 0 PRASIE

W „Kurjerze Codziennym" z „Dziennika dla Wszystkich" pi-

 

| Bostonu, który po upadku rzg-
du Witosa rozsierdził sig na jen.

| Hallera i roztalit na -prawicę,
przyznając że nie umie rządzić

; Polską, czytamy jako odpowiedź
ciekawylist Stowarzyszenia We
teranów, tej treści:

| Clevaland, O. 24 gr. '23.
|_ Kurjer Codzienny

255 Broadway,
So. Boston, Mass.

| Szanowni Panowie!
| W dzienniku Panów z dnia

18-go bm. w artykułe pod tyt.
„Nowy kryzys gabinetowy w
Polsce", czytamy ze zdziwie.
niem, że „koniec jego (gubi.
netu Witosa) panowania przy
szedł właśnie na tę chwilę,
kiedy jen. Haller skończył w
Ameryce swoją misję rozda-
wania orderów,

Nie wiemy, co Panów upo-
watnilo do napisania, że ge-
nerał Haller w Ameryce roc
dawał ordery. - Bo my z
przykrością stwierdziliśmy w
ciągu jego objazdu jedną
rzecz, mianowicie, że źle Rząd
Polski zrobił, nie dając ge-
nerałowi Hellerowi orderów
celem rozdania pomiędzy za-
służonych Amerykanów i Po-
laków tak, jak to robil Mar-
wzałek Foch w czasie swego
pobytu w Ameryce w roku
1921. Udekorowanie .wybit-
nych Amerykanów, z który
mi generał Haller miał spo-
sobność się poznać, wpłynęto-
by dodatnio nie na korzyść
tej lub owej partji rządzącej
czy rwącej się do władzy, a
na korzyść Polski.
Zaznaczamy również, że ge

nerał Haller w czasie swego
objazdu prowadził propagan-
dę na rzecz Polski, a nie ta-
dnej partji. I robote, jaką
w tym kierunku zrobił, Ame
rykanie reasumujący wszyst.
ko w dolarach, obliczają na

  

 

 
dziesiątki milionów dolarów.
Mamy nadzieję, że stosów

nie do powyższego, Panowie
| odpowiednie wyjaśnienie na

łamach „Kurjera Codzienne-
go" zamieszczą.

Z poważaniem
Za Zarząd Stowarzyszenia
Weteranów A. P. w Am.

8. Z. Stachowicz, sekr.
Istotnie to ciekawe, że rząd

| chjeńsko - piastowy wysyłając
| jen. Hallera do Ameryki nie
| przeznaczył mu funkcji rozda-
| wania orderów  „zasłużonym"
księżom i cywil. wydziałowcom,
a tym bardziej Amerykanom.
Czyśby sprawa z orderami była
podobną do postowania jen. Hal.
lera w Sejmie, gdzie w przecią-
gu całego prawie roku „Chje-
na" nie pozwoliła na jedno bo-
daj jego przemówienie?...

Bardziej jednak dla nas jest
interesująca część druga listu,
w którym Stowarzyszenie We-
teranów zapewnia, że jen, Hal.
ler prowadził propagandę tylko
na rzecz Polski, a nie żadnej
partji.
O tem w swoim czasie ob-

szerniej napiszemy. Znaznacza-
my jednak, że bezpartyjność p.
jenerała - to frazes. Kto opo-
wiadając o Polsce i jej spra-
wach, pomija celewo i rozmyśl-
nie nazwisko człowieka, który
4 lata był Naczelnikiem Pań-
stwa i odegrał naczelną rolę w
odrodzeniu państwa polskiego,
ten na miano bezpartyjnego za-
sługiwać nie może. Chyba jest
to zrozumiałe nawet dla naj-
bardziej tępych móżdźków, któ-
re nie zdają sobie sprawy,
że prowokacyjne przemilczanie
Głównego Budowniczego Nowej
Polski, dałkiem przeciwny
wśród  wychodźtwa wywarło
skutek.

Nie wiemy ile „miljonów do-
largw" wart jest przyjazd |
pobyt jen. Hallera w Ameryce.
Obawiamy się, że akurat watt
tylko tyle, ile złożyli wydziało-
wey w kolonjach, które „błękit
ny jenerał" wizytował Nie są
to „dziesiątki miljonów", ale za
pewne razem uzbiera się parę
dziesiątków tysięcy.

Naturalnie, kto chce może
wartość pobytu jen. Halleraw
Ameryce podnieść do setek mi-
ljonów. Tego nikt nie sprawdzi.
Tutaj można puścić wodze fan-
tazji bardziej niż w legendach
o „cudzie nad Wisłą", w których
„błękitny jenerał" występuje
jako główny bohater i zbawca
Polski.

Ob. W. J. Sawieki, z Roche-
ster, N. Y., przed 3 miesiącami
przybyły z Polski, uczestnik w
wojnie z bolszewikami, oburza
się na taktykę wydziałowej pra-
 

ai lebih  

sy i bezkrytyczną hallerjadę, do
«

|
|

 

sage:
»Nie wiem kiedy Polacy do

rosną do rozumu i przestaną |
słuchać, co głoszą lizusy pań-
skle i klerykalne.

Powróciłem z Polski 3 mie-
siące temu, napatrzyłem się
na to wszystko dosyć przez 3
lata. Byłem na froncie bolsze-
wickim nad rzek. Narwią.-
Widziałem jak i księ |
ża straszyli chłopów bolsze-
wikami i zachęcali do broni,
a sami pouciekali do Pozna |
nia, kiedy robociarz i chłop |
poszli do okopówi odparli bol i
szewików z pod Warszawy.
Skoro odparliśmy .bolsze-

wików z pod Warszawy i prze
pędziliśmy za Narew, to zja-
will się obszarnicy i księża i
rozpoczęli swoją politykę, -
Wyzywali chłopów od bolsze- |
wickich sprzymierzeńców, A |
jak przyszły wybory, to za. |
częli obłecywać złote góry ||
przed głosowaniem przez 6 |
tygodni w miejsce słowa bo- |
żego, słychać było z ambon |
napaści na chłopów i robotni. |
ków. :Grożono zamykaniem |
kościołów, jeśli nie będą chio-
py głosowali na „Gsemkę", a W

zapowiadali, -że _„trójka"

pchnie głosujących w prze. |

paść piekielną i błogosławień |

stwa chłopskie pokolenie mieć |

||

[

|
i

|

|

 

nie będzie.

Mojem zdaniem, ci panowie /

nie powinni chłopa spychać

do piekła, a sami niebem reg-

dzić na polskiej ziemi ludzi

w błąd wprowadzać!

Jabym radził panom iść

żywcem do nieba, a chłopu po

zostawić polską ziemię, bo je-

stem pewien, że Polska będzie |

szczęśliwsza, a marka więcej

wartościowa niż obecnie.

Ci obszarnicy i księża wła-

śnie posłali Hallera po dola-

ry, bo z Ameryki ciemnej |

masy mało przyjeźdźa i do-

lary sig wyczerpały z pleba-

nij, a tu politykę trzeba kuć

przeciw chłopu, a niema za co

faszyzmu wprowadzać do Pol 1
skl.

 

Słyszałem sam z ust kelg-
dza Kochanowskiego, który:
mówił, że jak we Włoszech
Musgolini postąpił, tak { u
nas w Polsce trzeba."

l
!
| go udziału członków "Strzelca"

| no wystąpić z organizacji

| jaki zawód jest najmniej niebez.

 

ZPOLSKI -,
Przeciwko "ZwiązkowiSrzeleckiema"Śledztwo w sprawie rzekome.w wypadkach krakowskich niezostało ukończone.  Dotycheza-sowe jego wyniki nie daly żad-nych rezultatów, któreby w naj-mniejszym -stopniu obciążałyZwiązek Strzelecki. |Niezalet-nie od tego rozkazem D. 0.K. Kraków cofnięto "Strzelco-wi" wszelką pomoc techniczną(brof, lokale, strzelnice, in «tri.ktorów i tp.), zaś wszystkimczłonkom armji czynnej poleco-zku. Strzeleckiego.W Wołkowysku oddział Związku Strzeleckiego, złożony zkolejarzy, przestał istnieć dlate-go, że wszystkich nieetatowychpracownikówkolejowych za na-leżenie do "Strzelca" zwolniono |ze służby, zaś wszystkich eta- I

towych - przeniesiono do in.
nych miejscowości,

Porucznik Kulesza, za wyglo-
szenie -odczytu -w -Związku
Strzeleckim, został translokowa. |
ny. Ustnie zrobiono mu zarzut, '

i

 

że zaangażował się w
ną robotę", i

W Suwałkach eksmitowano |
Związek Strzelecki z zajmowa. |
nego lokalu. Pomimo dwuch |
świadków, stwierdzających pra- |
wo Związku Strzeleckiego do lo. |
kalu - Związek Strzelecki z lo- |
kalu usunięto, I
Wszystkie oddziały Związku

w raportach do Zarządu i Ko- |i
mendy Głównej skarżą się na |
szykany i prześladowania ze |
strony

_

władz

-

administracyj- |
nych. Te zaś powołują się na
jakieś rozporządzenie ministe-
rjum spraw wewnętrznych,

WYBÓR POWOŁANIA

Wniemieckich szkołach wpro-
wadzono od niedawną porady co i
do wyboru zawodu,
U dzieci, skłonnych do tuber-

kulozy napotyka to na poważne
trudności i nasuwa się pytanie,

 

pieczny dla człowieka tuberku-
licznego. Dr. Duenner stara się od
powiedzieć na to pytanie:
"Praca przy zmiennej tempera-

turze, działanie kurzu, w źle prze
wietrzanych miejscach, przy zna-
cznem mlcżeni? muskułów, jest
 

Na fundusz

Marszałka

Piłsudskiego

Na weselu poństwa Kornackich, w
domu panny młodej; pastwa Szul.
cow ks. W. Trzepierczyński, zebrał
od niżej wymienionych oby i

   

 

     

    

Ks. W. Trzepierczyński .
J. Zienkiewicz . 1.00
Grabowski 1.00
2. Ziembiński 1.00
W. Kornacki. .
L. Graf
Kucharski

 

Czytelnicsce „Eweliwie", - Szpie
tal, o który wz. p. zapytuje jest to
Second ave. Hospital. Zwracamy tu-
taj uwagę na klinikę dra Lorenza,
którą w „Nowym świecie"
my.

* 6 6 .

Czytelnikowi F. K. s Clifton, N. J. |
- Jeteli pan fest obywatelem Sta-
nów Zjednoczonych, to siostra tony
może przyjechać bez wielkich trud-
ności.

Czytelnikowi W. Z. z New Yorku.
- Za list dziękujemy. Wyjątki z nie-
go podamy.

Gop

Czytelnikowi P. S. a Jersey City-
Nie łatwiejszego. Pierwsze lepsze blu
ro werbankowe, których jest dość i w
Jersey City, wszelkie warunki kandy
datowi do wojska poda. Prosty tol-
niers - w azmfi amerykańskiej o-
trzymuje około 80 dolarów pensji
miesięcznie.

Ceytelmtesos W. K. z Utiou, N. Y.
-Radrimy posłać książki do „Na-
przodu" w Krakowie, Dunajewskie-
go 5 z prośbą, aby redakcja tego pi-
sma zechciała wręczyć je najbardziej
potrzebującej. bibijotece Tudowej.
Można też posłać do „Robotnika"

w Warszawie, Warecka 7, Polecamy
dlatego te dwa pisma, ponieważ wie-
my, że najbardziej potrzebują książek
a najmniej ieb mają bibljoteki robo-
tnicze.

+ 6 +

606 »

Czytelniczce S. K. z Brooklyna, -
Za wycinki dziękujemy. Niektóre już
mieliśmy, sle uwagi £ Brooklyn Eagle
nas zainterasowaly. 

 

 

 

bardzo nieb dla skłon-

nych do tuberkulozy. Również
mylne jest mniemanie, że zajęcie

ogrodnika lub robotnika rolne»

go jest dla takich ludzi zdrowe.

Ogrodnik musi wstawać codzień

bardzo wcześnie, bez względu na

pogodę, godzinami słać zgarbio-

ny: dlatego też tachowcy odra-

dzają stanowczo tuberkulicznym

to zajęcie.

Profesja młynarza i szczotka-

rza jest nieodpowiednia z powo-

du kurzu, zaś kowala, ślusarza,

górnika z nowodu zbyt wytężone-

go ruchu. Zajęcie kelnera jest nie

stosowne z powodu przebywania

w dusznem powietrzu, a także ze

Statystyka Kalendarza
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względu na niebezpieczeństwo m-
zarazy dla otoczenia. To samo
nosi się do innych profesyj, ma-
jących styczność ze środkami spo
żywczemi.

"Zresztą - konkluduje profe-
sor - porady takie nie daią się
ująć w jeden szemat. Nie da się
również przewidzieć, czy dziecko
ulegnie tuberkulozie, gdvż zdarza
się często, że zdeklarowani su.
chotnicy mają zupełnie zdrowe
dzieci,"

samen soin
OŻEKA.

327 Hast Street, New York Oity
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mochodéw modeli 1923 r. Osie

wany jest po skończeniu kursu

Napiszcie po beri

Bzkoła otwarta codziennie od

A. Michałowski, inżynier 1

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-

Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda

   

   

  

  

  

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem

mechanikiem i nauczyć się

od „a" do „z"

m samochodów do powożenia,

specjalny dyplom mechanik
płatny katalog. * *
Sej rano do tej wieczór

ARENA -AUTO

51 West 54 St., Nwsggeyn
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KORESPONDENCJE
 

Z ŻYCIA POLAKÓW
W WEBSTER, MASS.
 

Dnia 27-go grudnia odbył się
tu wiec oświatowy urządzony
staraniem Północno-Amerykań-
skie) Ligi Edukacyjnej dla Imi-
grantów. Pan L. Łysik, urzę
dnik wymienionej Ligi krótkiem
przemówieniem otworzył wiec, |
powołując na przewodniczącego |
pana Władysława Paprockiego,
ogólnie znanego polskiego fa-
brykanta sody i toników, a na
sekretarza wiecu niżej podpisa-
nego. Program wiecu składał
się z następujących numerów:
1. Panny Zofja Łysik i Franci. w

szka Hejwusz odegrały na

skrzypcach prey akompanja-

mencie fortepianu, na któ

rym grala pani Pepler, pare

pięknych utworów muzycz.

nych.

Panna Marta Mańska wygło-

siła deklamację.

Taniec baletowy odtańczyła

panna Michalina Grzyb

. Koncert, solo odegrał pan

Chester Sawyer, przy akom-

panjamencie fortepianu.

Mowa, Jakób Fafara, repre-

zentant Ligi.

Deklamacja, panna Franci-

szka Sienkiewicz.

Mowa, L. Łysik, urzędnik

Ligi Amerykańskiej.

& Taniec -kabaretowy,

Michalina: Grzyb

9. Skrzypce, solo odegrał na-

uczyciel muzyki, Charles Pe-

pler.

to
go

&
pr

FJ
st

panna

Wszystkie numery programu

wykonane byly jaknajlepiej.

Miode panny Zofja Łysik i

F. Hejwusz pięknie grały na

skrzypcach. ~Pan J, Fgfara w

| swej mowie nawoływał do po-

| pierania Funduszu Stypendy)-

‘negn (prof. Mierzwy, Sytpen-

| djum dla Polskich Studentów)

| oraz do składania ofiar na Fun-

dusz  Kościuszkowski. Mówca

zachęcał do porzucenia brzyd-

kiego nałogu pijaństwa i nawo-

| Iywal do łączenia się w towa-

| rzystwa oświatowe.

Następnym mówcą był pan

Leon Łysik, który poruszył w

swej mowie kwestję wychowa»

nia młodego pokolenia, zachęca-

| jąc ojców i matki aby wzorem

i przykladem dawali dzieciom

dobre wychowanie, aby w dzieci

wpajali zamiłowanie do nauki,

zamiłowanie do prawdy i cnoty,

  

i żeby w dzieciach rozwijali

szlachetną ambicję i piękny

charakter.

Panny Franciszka Sienkie-

wicz i Marta Mańska ślicznie de-

klamowały patrjotyczne wiersze.

Taniec panny M. Grzyb podo-

bał się wszystkim. _Na zakoń-

czenie pan Charles Pepler, zna-

ny nauczyciel muzyki odegrał

na skrzypcach solo i swoją pię-

kną muzyką wywołał prawdzi.

wy entuzjazm. Po wyczerpaniu

programu publiczność z zadowo-

| leniem rozeszła się do domów.

Powstał tu nowy polski inte-

res. Znany ogólnie pan Stani.

sław Piekarczyk otworzył pn.
 

 

 

NOWY ŚWIAT,

MH -

ŚRODA. 2 STYCZNIA

 

Gladys Corsa (z lewej) i Edna
sige więzienia w Oregon za

Marv zostały skuzane na mie-
robienie „munszajnówki"
 

Wypada również nadmienić, że

pan 8. Piekarczy

mowanym zegarmistrzem. W

konuje wszelką reperację zega-

rów, zegarkówi biżuterji. Zna-

ny jest z uczciwości a jako do-

bry Polak zasługuje na szczere

poparcie ze strony polskiego o-

gółu.

   

 

Dnia 5-go stycznia Towarzy-

stwo Oświatowe urządza przed-

 

stawienie teatralne i zabawę ta-

neczną na Clark sali, przy Clark |

St. Początek o godzinie 7:30

wieczorem, -Wstęp na przedsta-

wienie i zabawę taneczną tylko |

25 centów. -0 ile nam wiadomo

przedstawienie teatralne będzie

bardzo interesujące, więc spo- |

 

4 Pleasant St. sklep jubilerski. | dziewamy się, że szan, publicz- w

 

 

Helena

Mniszek TRĘDO
WATA  

    

(144) (Ciąg dalszy

XXVIL

--Waldemara. Anonimy, pisane d

-zdradzały nawet autorów

 

Stefcia odga-

h i hrabinę

  

  

w ljmłżenstwu s sn ją

iepokój rozkoszny przenikać. jej nerwy.

le czasem niepokój ten zmieniał się w

ian trwożliwy, napełniał ją smutkiem.|

%. mną krew jego. Stefcia nie chciała narażać

 

Była narze
wyobrazić
się to szczęściem

   

Stefcia żyła teraz gorączkowo, w ©19-

tem podnie›

 

niu.

-

Zbliżająca się rhwi-ln

+ ordynatem wstrząsnęła nią,

oną ordynata, lecz nie mogłą

bie żoną jego. Zdawało jej
tak wielkiem, że aż zabi.

jającem. Odczuwała rozkwit wiosny, upa:
jała się nią, em w borku w  jak przed roki

Słodkowcach, ale już inaczej. Może jeszcze

poetyczniej, 4 lecz nie tak swobodnie - tro

chę smutniej. Sama nie pojmowała tego 0-

bjawu,
nić z s

 
ebie.

 

dziwiła mu się, nie mogąc wykorze-

Jakiś nieuchwytny lęk cieniu

tką siecią omotywał ją coraz więcej. Mic-

wała wizje..

jąc się w je
Mall

mara

 

które ją przerażały i wsącza›

j duszę, rodziły smętne prze-

ucia. . ,

I tęsknota! Stefcia tęskniła do Walde-

A tęsknota

-

to jakby wielka

-

chmura

rozmaitych odcieni uczuć - to wielka cza-

ra pierwiastków rozmaitych wrażeń - to

gołąb pocztowy miłości. .

Wtęsknocie są uczucia ciche, słodkie, są

nieme lecz tkliwe rozrzewnienia, jest zaw.

sze jakiś pyłek żalu, odrobina gory

skarga. Gdy

 

zy i

się tęskni, różnorodność wra-

żeń jest tak wielką, że się samemu nie wig,
co nam jest, bo można być jednocześnie
i wesołym, i smutnym, i tkliwym, i
kim, a wszystko się zamyka w jednem sło-
wie - tęsknota!

Listy od Waldemara, długie
fispokajał_y
odbierać inne - jakieś anonimy.

. wiła o nich nikomu, lecz niepokój wzmógł
sig. Czatowata

i gorące,
wkrótce
Nie mó:

Stefcig. Ale zaczęła

na pocztę, wyławiając z
niej często coś dla siebie strasznego. Z każ-
dego takiego łachmana podłości ludzkiej
dowiadywała się, że jest szlachcianką, par
wenjuszką, polującą na miljony ordynata,
na jego nazwisko i mitrę w herbie; że ma-
rzy o tytule ordynatowej.

W innym znowu starano się ją prze-
konać, że ordynat poślubia ją głównie dla
powetowania przeszłości, że chce napra:
wić błędy dziadka. ale że popełnia meza
ljans, sam to rozumie i nie ukrywa się z
podobnemi

_ Stefcia
jej duszę.

zdaniami wśród arystokracji.
nie uwierzyła, lecz jad zatruł

Truciznę zadawano biednej Stefci sta-
le. Męczyła się, badając swe czyste sumie

| nie. Kilka razy chciała napisać do Walde-
mara o anonimach, lecz bała się. Gwałtow.
ny charakter ordynata mógł tu bardzo wy-
puclmac. pominawszy wrodzony takt i zi.

 

: jego spokoju - borykały się w straszny

 

dywała w nich tylko Bars
wiedząc, że do napisania ano

nimu trzeba wyłącznego talentu i bardzo
małej uczciwości, Nikt więcej z arystokra-

cji nie zdobyłbysię na tak brudną intrygę.

Stefcia była niemal przekonaną, że się nie

myli co do autorów. Ale intrygę prowadzo

no wybornie. Coraz inne charaktery pisma

zdołały oszołomić Stefcię. -Listów takich
otrzymała cztery i zwątpiła o uczciwości

ludzkiej, posądzając już więcej osób nad
Barskich i Cwilecką. Nie było w tych li-

stach brudnych stow, jak często w anoni-

mach, lecz brudne myśli, wypowiedziane
w eleganckiej formie. Autorzy anonimów|

nie podszywali się pod miano dobrych przy

jaciół - przeciwnie, wypowiadając śmiało

swe ostrzeżenia, rzucali jej obelgi z bez
ly c

  

 

   Stefcia szarpała się w walce z sob

dla Waldemara, pragnienie szczęścia dla
niego i obawa, aby jej miłość nie zatruła |

 

sposób. Wrozgorączkowanej imaginacji

Stefcia widziała Waldemara zmęczonym,

nieszczęśliwym. Dręczyły ją te wizje. W

jego uczucie wierzyła święcie, wiara wnie-
go w jej duszy nie zachwiała się ani razu,

lecz obawy rosły, by nie zostać nieszczęś-
ciem jego życia. On ją obroni od wszelkich

napaści, ale czy sam zdoła się ukryć przed
niemi? czy go nie zatrują, czy przebaczą

mu jego odstępstwo? Więc będzie się mę-

c: «4, zdusi w sobie żal do swoich, który z

czasem pod wpływemgoryczy może się

zmienić w żal do niej samej. Więc czy ona

ma prawo narażać go dla własnej miłości?

Czy potemlos nie obmyśli zemstydla niej?

Czy życie całe odwie szczęściem obecnej
chwili?

- Boże! Boże! dodaj misił! prowadź!
daj zmiłowanie!

Stefcia rozpaczliwie chwytała się za

głowę, łapiąc powietrze w spalone wargi.
W chwilach najstraszniejszych pisała do

Waldemara długie, szczere listy, lecz wy-

słać ich nie miała odwagi. Chowała wszyst.
kie do biurka.

Jej zdrowie zaczęło niknąć, bóle gło-

wy męczyły ją dolegliwie.

- Państwo Rudeecy, nie wiedząc nic
o anonimach, nie pojmowali usposobienia

Stefci, domyślając się jedynie, że to wpływ

bujnego temperamentu dziewczyny, jej mi
łości i tęsknoty za narzeczonym. A może

blizkość małżeństwa z Waldemarem dzia-
łała na nią tak podniecająco.

(Ciąg dalszy nastąpi).

     

 

  

 

  

ność licznie przybędzie na salę.
Towarzystwo Oświatowe znane
jest z urządzania pięknych za-
baw i wieczorków, na których
zasze daje dobry przykład, że
można się zabawić wesoło bez
używania śmierdzącej trucizny
alkoholowej,

Cześć mu za propagowanie
trzeźwości.

JAN BARAN, Sekr. Wiecu.

GDZIE PODZIE-

WAJĄ SIĘ IGŁY?

Angielskie czasopismo na to
pytan'o daje niespodziewaną od-
powiedź, że igły, których miljar-
dy fabrykuje się rocznie prze-
ważnie się gubią. W Anglii,
która jest największym produ»
centem igieł, rzucają dziennie
na targ 54 miljony igick We
Francji dziennie wyrabiają tyl
ko 20 milionów, w Niemczech
tylko 10 miljonéw. Tak więc
84 miljony opuszcza codziennie
fabryki w najglownlejszych
krajach przemysłowych Europy.
Gdyby tę produkcję ig'el jedne»
go dnia ułożyć w jedną linje to
możnaby Atlantyk wyłożyć igła
mi do połowy drogi do Amery-
ki, a produkcja kilkodniowa wy-
starczyłaby dla otoczenia kuli
ziemskiej pierścieniem z igieł.
Igly ging po większej części nie
przez zużywanie, ale przez gu-
bienie się. Obliczają, że dzien-
nie w Europie ginie liczba igieł

| równająca się podukcji owych
czterech wspomnianych krajów,
a więc 84 miljonów. Jeżeli obli-
czymy liczbę mieszkańców, to
każdy człowiek w Europie gubi
co trzeci dzień (glę. Ta codzien-
na strata w igłach obliczona w
pieniądzach wynosi prawie ty-
siąc funtów sterlingów. By za-
spokoić potrzebę igiet ludzkości,

ykuje się je prędzej, niż o-
bliczyć można, Trwa to tylko
parę sekund nim maszyna po-
tnie drut na odpowiednie długo-
ści, zestawi uszko, zaostrzy i-
glę i wypoleruje. Także sorto:
wanie i zawijanie w papierki za-
biera minimalnie mało czasu.

ie

  

Najnowszy dramat płóra Marshall
Nellan's, pod tytułem "The Rades.
vous", produkcji Goldwyn. ukazał się
na erkanie Teatr Capitol od niedzie.
w.
Obsada ról spoczywa w rękach ar.

tystów tej miary co Conrad Nagel,
Lucille Ricksen, Sydney Chaplin, EL
mo Lincoln i Innych.

NSPRYNA -

Wystrzegajcie się imitacji
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Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce luna tabletce
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Zaziębienie Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm
Neuralgję Ból, Ból

Przyjmujcie tylko "Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów-
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-
kami kosztuje kilka centów. Ap-
tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-
ryna jest marką ochronną wyro-
bów Bayera Monoacelicacidester
Salicylicucid.
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Chciał naśladować „czarną
rekę"

Pragnąc pieniędzy na świ
Richard Zalume, lat 15, z pn. 174
Atlantic Ave, napisal list do pa-
ni Philehelminy Chig, z pn. 142
Amity ul., w którym domagał się
od niej 5 tysięcy dolarów, pod
grożbą śmierci, List był tej treści:
"Moja droga Pani Chig: - Włóż
$5,000 pod kupę piasku, dziesięć
stóp na wschód i pięć stóp na po-
łudnie od ganku 'I wego domu, na
tychmiast, Niezwlekaj. Jezeli te-
go nie uczynisz, to Twoję troje
dzieci będą zabite. Pospiesz się."

*. (-) Podpisano K. K. K.
Pami Chig odrazu rozpoznała

czyją ręką list był pisany. Detek»
lywi aresztowali go ą tenże za-
raz przyznał się do wany,
cząc się ,że potrzebował pieniędzy
na gwiazdkę i ze uwazał to za
sprytny sposób zbogacenia się na
prędce.
Sprawa jego odbędzie się w są-

dzie dla małoletnich, w dniu 380
stycznia.

 

Upił się do nieprzytomności
 

Nieprzytomny i z porzniętą twa
rżą i głową Joseph Matzell, lat
42, z pn. 481 Fairsiew Ave., zo-
stał wczoraj znaleziony przez po-
licjanta Williama Dietz, przy na-
rozniku Park i Nostrand Aves. O-
desłano .go do szpitala Kings
County, gdzie lekarze skonstato-
wali, iż Matzell cierpiał na
cie spowodowane alkoholem. Z
zołądka jego wypompowano bli-
sko pół kwarty "munszajnówki".

 

Maskarada Symfonii

Kto jeszcze nie słyszał o ba-
lu maskowym Chóru "Symfo-
nja", niech przeczyta uważnie
"Nowy Świat", który już od
szeregu dni podaje wiadomości
o tym niezwykłym festynie na
Greenpoincie. Otóż maskarada
ta odbędzie się w sobotę, dnia
5-go stycznia 1924 roku, w sa-
li Domu Narodowego, pn. 261
Driggs Ave., w Brooklynie.

Ci, którzy znają i bywają na
zabawach Chóru "Symfonja", 8
jest ich moc wielka, wybierają
się gremjalnie na tę maskaradę,
aby ubiegać się o cenne nagro-
dy, które "Symfonja" przyzna
czyła za najpiękniejsze kostju-
my.
Zapowiedziały również przy-

jazd grupy zamaskowane z dal.
szych stron, z groźbę zabrania
pierwszych nagród, których jest
trzy, a to: męska, żeńska i dla
grup. Greenpolntezanie -nie
dajmy się pobić!

L. TOMASZEWSKI

Posiedzenie Tow. Szkoły im.

- Marji Konopnickiej

We środę 2 stycznia, o godzi.
nie 8 wieczorem punktualnie, w
Domu Narodowym, 261 Driggs
Ave., delegaci Towarzystw bądź
cie łaskawi stawić się na to po-
siedzenie wszyscy bez wyjątku.
Ważne sprawy będą załatwiane.

Żabo, Przewodniczący,
T-wa Szkoły im. M. K.

Jasełka Polskie!

Od dawnych lat, panował w
Polsce zwyczaj, że starsi i dział
wa, odtwarzali narodzenie się
Pana Jezusa. Zwyczaj ten, stał
się niemal tradycyjnym. -
Dawne "Pastorałki", gdzie w

szopce, figurki drewniane wy-
chodziły kolejno a kierujący
niemi udawał ich głowę, zamie-
niono na przedstawienia, w o-
statnich czasach, gdzie miejsce
drewnianych figurek zajęli ak.
torzy lub amatorzy. Wszystkie
"Jasełka" mają jeden i ten sam
temat, jedne i te same osoby
biorą udział, lecz piękność ugru=
powania obrazów i tychże barw

Frank Benner, morderca sklepo›
wej Astelle Phillips z New Yorku

 

im. M, Konopnickiej - panna
Mróz.
W roku bieżącym, T-wo O-

światowe im. M. Konopnickiej,
urządza znowu w niedzielę, dnia
6-go stycznia "Choinkę" dla
dziatwy w Greenpolnt i wysta-
wia ponownie "Jasełka Polskie"
w czterech pięknych obrazach:
1) W drodze do Betlejemu; 2)
Na dworze Heroda; 3) Stajenka
Betlejemska; 4) Zamach i
śmierć Heroda. W przedstawie
niu "Jaselek" bierze udział
przeszło czterdzieści osób, chó-
ry aniołów i pasterzy, djabły i
t. d.

"Choinka" 1 przedstawienie
"Jasełek" odbędzie się w nied-
dzielę, dnia 6-go stycznia, w sali
Domu Narodowego, punktualnie
o godzinie czwartej popołudniu.
Po przedstawieniu i rozdaniu
prezentów (szczodry "Gwiazdor"
obdarzy każde dziecko) odbędzie
się zabawa taneczna przy déwig-
kach orkiestry J. Mroza.
Wstęp dla starszych 50 cen-

tów.

ZAWIADOMIENIA

Staraniem Tow. Ośw. im. M.
Konopniekiej w Greenpoint, od-
będzie się w niedzielę, dnia 6-g0

uczęszczającej do szkoły M. Ko-
nopniekiej oraz dla dziatwy dziel-
nicy Greenpoint.
Odegrane zostaną "JASEŁKA

POLSKIE" wczterech odsłonach.
Po "Jaselkach" szczodry Gwiaz

dor obdarzy wszystką dziatwę ła-
kosiami, a dla starszych dosko-
nała orkiestra J. Mroza preygry-
wać będzie do ochoczych
ców.

Będzie wiele uciechy dla dziat-
wy i starszych!

Pierwszy raz w Brooklynie
 

stycznia CHOINKA dla dziatwy,
 

a

dzem i dali Ojczyznę tym, któ-
rzy jej nie pragnęli, Psychologi-
czne nastroje narodu polskiego
miołanego burzą sprzecznych u-
czuć politycznych zobaczycie jak
w. zwierciadle,

Przyjdźcie wszyscy ci, którym
są drogie wspomnienia wielkich
dni budzenia się świadomości na-
rodowej, Przyjdźcie, by zobaczyć
jak okrutnem jest życię i rzeczy-
wistość; by się dowiedzieć, ze
"szaleńcy" ,co Polskę tworzyli,
ciągle są uważani za szaleńców
przez ludzi rzekomo zdrowych na
umyśle,

Wieczornica Piłsudskiego bę-
dzie pierwszem tego rodzaju ze-
braniem, na którem się spotkają
- pogwarzą i zabawią przyja-
ciele "Szaleńców", również tem
mianemnazywani.

Bilety wstępu 75¢ i 50¢ naby-
wać można u członków Komitetu
Piłsudskiego w New Yorku i
Brooklynie.
 

KALENDARZYK
POSIEDZEN

Brooklyn - Dom Narodowy
261 Driggs Avenue,

low, Mechanikow Poiakich- drugi
* »»

«
rek i

r

   

.. „Arka Przymierza - pierw
nacięcia 122 niee

mana Stefana Czarneckiepę -
drug frets miesięce.

Kata Chorych, Oddziel 2 - ostatnia mo-
bota mieniące

niewu „Symfonia! - lekcje w
miesięce.
Kościuszki" - drogi ptętek" miesiące

Kio Miodzieży „Wolność" - ostatni

  

 

  

   

  

miesięce hibs
'Micsristy t-

drugi plutek onlestace
Towarzystwo „Trzeciego Waja -
Wior med

Atowarzystenis 'Weterandw .- -ostatni
miesiace

- pierwesyKiko "Teatralne
druga miesiąca.

 

 

Zawiadomienie

Chór tefiski ,,Wanda" w Bronx,
N. V. wystawia operetkę pod rety=
serją p. Józefa Kalliniego „Kuzynka
z Ameryki", operetka w Sch aktach,
w sobotę, dnia 26 stycznia 1924 roku,
w Domu Narodowym (Bronx Central
Place), -705-707 -Courtland
Bronx, N. Y, Początek o godzinie Bef
wieczorem punktualnie.

   

ave.,"

 

Po operetce ,,Wielld Bal" do sa. __
mego raną. Do tańca przygrywać be-
dzie pierwszorzędna orkiestra,

Pamiętajsie o Instytucie Na-

_ukowym Im. Kościuszki!

 

FRANK WENCK

Rontraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem zawodzie po

umiarkowcnych cenach.

 

Odbędzie się w niedzielę, 13go
stycznia w Domu Narodowym, o
godz. 7:00 wieczorem, Program
niezwykle urozmaicony.
Odegraną zostanie przepiękna

jednoaktówka pt. "Szaleńcy".
Występy zespołów śpiewaczych
D j i j ody do

| wolności.
Krótkie przemówienie.
Następnie bal i ochocza zaba»

wa
Zobaczycie szaleńców, którzy

wbrew wszelkim oczywistym fak
tom rozpoczęli trzeci raz z kolei
walkę o wolność Tej "Co nie zgi-
mela". Jedni z rzekomych przy-
wódców narodu rzucili na nich
klątwę, inni z wyrozumiałą po-
błażliwością nazwali ich szaleń-
cami, A oni nie zważając ani na
klątwy jednych, ani na poblazli-
wość drugich, poszli za swym wo

WIECZORNICA 127 Oakland Street
bu sd M tka Jeela Telefon “81.5.7;an 1:11

Piłsudskiego

 

  

POLSCY LEKARZE

Tel $118.

DR. LOUIS 8, GRYCZ
102 Kent Street
Brooklyn, N. Y.

pom. Manhstina Ave. i Pranidin Mt.
08 1 do 2 1 og 6 do # wise

w niedzieię ca 12 do t

 

 

Telefon South 198.

St. M, Lewandowski, M, D,
Specjalista Ghirurg

bain

Tel: vt South,

DR. A. W. RUSIN
Hokus) musie. cousURota
106-I7th Street, Brookiya, Y.
wore meine

a ITT ,
1 [od 7d

Wo miedateis trike on. ramdwientes

  
 

Dr. S. DIENER

DENTYST
WIELOLETNIEJ PRAKTYKI

Egzaminacja bezpłatna.

Ceny bardzo przystępne.
Bpiata na najdogośr'ejszych

runkach

691 Czwarta Avenue,
Róg 82 ullcy. posa Apteką Bertjego

mookuvw, N V
Telephone 9981 South

Przyjmuje codziennie od:
10 rano do 9 wieczorem

w niedzielę od 10 rano do 1 popol.

 

 

Dr. Franciszek W. Wisk]
Dwa biura w Brooklynie:

868 Leonard St. -116 North 9 41.
messes SC. blisko Bt

04 i to 1 popotut.] 08 » rane
04 & do $ wieczór snuff.-:.....
ane 2735 i
 

Telefon: Greenpolnt 3879,
Dr. Marion R. Siudziński

Goszey:
1-4 udatu 1 6-4 wisente.
W od 4 do 19 rams,

173 Metropolitan Ave,
pom Weuivry ave a gerey

Brealia "al £09

 

 ność i 66, potoczy:      
 akcji, zależy w

indywidualnych 6ci za-
równo autorów jak i biorących
udział aktorów lub amatorów.
W roku ubiegłym Tow. im. M.

Konopnickiej, urządzając "Cho-
inkę", dla dziatwy, urządziło po
raz pierwszy w naszej dzielnicy
przedstawienie "Jasełka", w
dwóch obrazach. Nadzwyczaj
licznie zebrana publiczność, wy-
rażała swe uznanie, zarówno sa-
mym "Jasełkom" jako takim,
jak też grze dziatwy i śpiewom
chóralnym polskich kolęd, któ-
rych wyuczyła dziatwę, niestru-,
dzona pracowniczka w Szkol

+
\ 

 
' Nie bądźcie zaniepokojeni!

syk, nie

 

 

On tylko wdrapuje się po BAMBINO!
Wie gdzie matka trzyma takowe-i wie, że mu

BAM

 

się choo
takowe, Tak samo, fakty wziął powidta 20 spiturn!

BINO
Tang. w U. . Pu. 08.

jest nieszkodliwe-skutkują0e-słodkie w smaku Ickar~
stwo na przeczyszesonie.
DZIECI LUBIEJĄ 101
O ile dziecko Wasze jest niespokojne, ma obłożony

może spokojnie sped, wiele płace, jakty z
lu,! oozyśócie jego system dulkatzym

ITXwei
te nieprzyjemne syarptomy zostanę usunięto,
F. AD. RICHTER & CO, 104-114 So. dth Street, BROOKLYN, N.Y.

PROSZĄ 0 WIĘCEJ

drodkiem na.
nyo, Chetnie takowe

godzin

   



 

  

 

RONICA

  

NOWY ŚWIAT, ŚRODA, 2 STYCZNIA

 

(WEDNESDAY, JANUARY 2) 1924

  

  _%$

 

HARRISON

Polski Uniw;nIf}? Ladowy

Komunikuję, że bardzo cie-
kawy odczyt, odbędzie się dnia
4-go stycznia 1924 roku, na
sali Sokoła, 215 Cleveland Ave.,

 

_o 7:80 wiecz, Ob. H, Liwacz w
dniu tym wypowie dalszy ciąg z
botaniki. Temat nadzwyczaj po-
uczający i nie radzimy odczytu
tego opuścić.
Za Polski Uniwersytet Ludowy

$. Gorki, kierownik.

   

Polska Szkoła Techniczna

Podaję do wiadomości tym,
którzy chcą się naucz
rech prostych działań a  
  
 

Telaton, Waverly i871
. Józef. Michalski

Byty Wejek Polskich
przvs

4 40 10 rano
imeod 5 do: Ax

Ieme 15 me 1s eve
ewarke N

    

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

cznych oraz nieco ułamków -
jak również poprawnego czyta.
nia i pisania w polskim języku,
że dla takich otwieram nową
klasę przy istniejącym pełnym
kursie w P. S. T., w Domu Lu-
dowym, pn. 1-3 Monroe Street.
Klasę taką rozpocznę dnia 2-g0
stycznia, t. j. we środę wieczo-
rem, o godzinie 7:30.
A zatem, kto ma zamiar na

powyższy kurs się zapisać -
niechaj nie zwleka, gdyż z na-
uką na takich czekać nie będę.

A. LIWACZ, Nauczyciel.
(81, 1, 2)

 

Do czlonkéw Polsko-Amery-
kańskiego Klubu Repu-

blikańskiego

Posiedzenie w sprawie ograni-
czenia imigracji z Polski do Sta-
nówZjednoczonych, w piątek, dn.
4go stycznia, 1924 na sali ob. Ma-

cia ul., punktualnie 0
godz. 8 wieczór.
Sprawa nader ważna
Obywatele stawcie się jak je-

den mąż.
W. Wiechnieki, sekr.

 

 

 

 

Do Klubów Obywatelskich w New Yorku i okolicy

Wobec tego, iż kwestja ograniczenia imigracji i registrowa-
nia cudzoziemców staje się coraz aktualniejszą,
wychodźtwo polskie w Ameryce wszelkiemi
bronić musi interesów polskich,

 

wobec tego, że
legalnemi środkami

i że w tym wypadku musimy s0-
lidarnie występować, ażeby odpowiedni wpływ wywrzeć w sfe-
rach rządowych - postanowiliśmy zwołać

KONFERENCJE PRZEDSTAWICIELI
WSZYSTKICH KLUBÓW OBYWATELSKICH

bez względu na przynależność do parti, celem omówienia współ.
nych środków obrony interesów polskich.

Znznaczamy, że konferencja nie będzie miała charakteru po-
litycznego. Członkowie Klubów demokratycznych i republikań-
skich zgodzą się na wspólną akcję, gdy idzie o obronę interesów
polskich.

Konferencja odbędzie się w niedzielę, dnia 6'go styczna, 1924
roku, w Domu Narodowym w New Yorku o godz. 3 po południu.

Wszystkie Polskie Kluby Obywatelskie powinny brać udzia!
Prosimy o rychłe listowne podanie nam nazwisk delegatów.

Listy adresować:
 NOWY ŚWIAT"

„Nowy Świat" 24 Union Square.
Z powodu braku czasu i adresów wsz

 

tkich klubów, zwraca- 
my się tą drogą i prosimy Czytelników należących do klubów oby-
watelskich, aby raczyli o tej sprawie donieść zarządom poszcze-
gólnych klubów.
 

-Philadelphiai okolica

  

r
J
»

Popis uczennic szkołyAD |
Niementowskiej
 

W niedzielę, 6 stycznia, o go
dzinie 7 wieczorem, w Domu
Polskim będzie Polonja filadel-
fijeka miała sposobność przypa-
trywać się poraz drugi tańcom
tczennie pani A. D. Niemento-
wskiej. Tym razem program: bę
dzie urozmaicony wystawieniem
sztuczki teatralnej p. t. ,,Wan-
da", w której wystąpią uczen-
nice pani Niementowskiej, oraz
odśpiewaniem kolęd, znanego li
terata i poety Henryka Zbierz
chowskiego. Odśpiewa je rów.
gic: uczennica pani Niemento-
wskiej, panna E. Karan.

Pozwolimy sobie zwrócić u-
wagę, że kolędy te są artysty
cznem pieścidelkiem, nie śpie-
"wane nigdzie w Ameryce; opar-
te są na szczerej nucie patrjoty-
zmu polskiego ostatniej doby.
Przenoszą one nas w czasy walk
legjonistów Piłsudskiego, inne
sarkatyzmem i ciętą -satyrą
chłoszczą koltuistwo, .sobkow-
stwo < i paskarstwo panoszące

się w Polsce. w .,

Inną atrakcją będzie „Krako-

wiak" tańczonyi śpiewany przez

| 4-letnią Henię Stryjewska, któ-

ra robi furorę swym bajecznym

głosikiem i tańcem i kostju-

mem; „Piecieati" z baletu „Syl-

via"; słowiański taniec kapła-

nek, hiszpański taniec i wiele

wiele innych.

Jak widać z tego krótkiego i

pobieżnego przeglądu zakres

pracy pani A. D. Niementow-

skiej rozszerza się i obejmuje

inne gałęzie sztuki, oprócz tane

cznej. Należy zwrócić uwagę na

fakt, że praca jej oprócz zawo-

dowej, jest też pracą społeczną.

Polonja całem sercem powinna

ją poprzeć i zapewne tak będzie.!

Wieczór tańca p. Niemen-

towskiej
 

Ogólny aplauz spotkał tanecznice
szkołypani Anny D. Niementowskiej
wczoraj w salonach „Związku Sztu-
ki" (Art Alliance) 1823 Walnut St.
Tańczyły „Mazurkę", „Yopaka" i „Ta
niec Cygański" Kto chce widzieć te
tańce, w prócz .tego wiele innych,
niech pośpieszy na wieczór tańen kla-
steamers do Domu Polskiego 6go sty-
cznia o 7:30 wieczorem. (2p)

 

 

 

\ KAMPANJA NA INSTYTUT NAUKOWO-BADAWCZY

IM. TADEUSZA KOSCIUSZKI

 

Kazdy. kto na listę Kościuszkowską złoży najmniej

Jednego dolara, otrzyma certyfikat pamiątkowy, którego

fotograf ję powyżej podajemy.

Kampanja odbywa się obecnie. w okręgu kosular-

nym nowojorskimi trwać będzie do 1 stycznia 1924 roku.

Ofiary należy składać tylko w ręce osób, posiadają

ch numerowane listyi spcqalne. podmsane przez Ko-

a  

R Inn Gitmnv upoważnienia. . ;

i 70.8 i

 

| TEATR 1 MUZYKA

  

 
POPOLUDNIE POLSKIEJ MUZYKI

 
Ignacy Friedman z

Chopenowskim!
„Nie tylko znawcy muzyki

mość tą przyjmą entuzjastycznie, ale
wszyscy miłośnicy muzyki, a szcze-
gólnie wielbiciele Chopina na dlugo
przed koncertem marzyć będą o no-
wej dywersji, o nowym wyrazie w mu
zyce Chopina

| Koncert Friedmana odbędzie się w
| wobotę, dnia &-go stycznia, godzinie

programem

  

  

IGNACY FRIEDMAN
trzeciej popołudniu, w sa koncerto-
we} Aeolian Hall

Nio watpimy, że sala będzie za.
pełniona po brzegi. życzymy sobie,
aby na tej polskiej uczele duchowej
było jaknajwięcej. Polsków

 
RIALTO

Wspaniały obraz pod tytułem "Big
Brother", który ściągał tłumy publi.
czności do Teatru Rivoll w ublegtym
tygodniu zostanie przeniesiony do RL
alto
 

Szesnastoletnia Julja, córka
poważnej rodziny urzędniczej,
z Wielkiego Warazdynu na We-
grzech czuła ogromne

powołanie do klasztoru

Pomimo sprzeciwu rodziców,
postanowiła zostać zakonnicą.
Nie pomogły namowy ani per.

nie podziałało wesołe
towarzystwo młodzieży, w któ-
re wprowadzała ją matka, chcąc
wyplenić myśl o klasztorze -
Juleczka pewnego dnia

 

zebrała potajemnie

węzełek bielizny i nie mówiąc
nic nikomu, wyjechała do Szi.
lagysomly, gdzie znajdował się
wymarzony klasztor. - Pociąg

 

przybył wieczorem,

a gdy pobożna Julja zapukała
do furty, było już tak późno, iż
Matka przełożona nie chciała z
nią rozmawiać i poleciła jej
przyjść następnego dnia.
Dziewczyna wobec tego

znalazła się sama na ulicy,

a nie mając pieniędzy, postano-
wiła przespacerować całą noc
po miasteczku.

Było już około północy, gdy
spotkał ją samotną na ulicy

naczelnik tamtejszej policji.

Zwyczajem stróżówładu i bez

ZAMIAST DO KLASZTÓRU, W OBJĘCIA

 UWODZICIELA *

NIECNY CZYN NACZELNIKA POLICJI

 

 
pieczeństwa zapytał  dziewczy-
nę o legitymację, a gdy okazało
się, iż nie miała żadnych papie-
rów, przyaresztował dziewczynę.
Wtedy przerażona kandydatka
na nowicjuszkę,

wybuchnęła płaczem.
i opowiedziała całą swą histo-
rję. -- Litościwy naczelnik po-
licji

odprowadził ją do hotelu.

kazał dziewczynie dać pokój do
dyspozycji, gdzieby mogła spę-
dzić noc.

Skoro dziewczyna utuliła się
z płaczu pod ciepłą pościelą,

nad łóżkiem jej

stanął "dobroczyńca" i korzy»
stając z przestrachu Julki do-
puścił się na niej gwałtu.

Dziewczyna broniła się rozpa
czliwie, wołała o pomoc, wresz.
cie zemdlała, W tym stanie zna-
leziono jg w pokoju.
Sprawą zajęła się prokurato-

rja i uwięziła „litościwego" na-
czelnika policji.

Jesteś członkiem albo sympaty-
kiem Domu Polskiego przy Farmount
ave.? Wiedz zatem, że część dochodu
z wieczoru tanecznego uczennic pani
Anny D. Niementowskiej Ggo sty-
cznia o 7:30 wieczorem w Domu Pol.
skim jest przeznaczona na fundusz

 
powiększenia Domu Polskiego. Kup
bilet i idź. (p) 

W rolach głównych występują
Tom Moore, Edith Roberts 1 Mickey
Bennett. Aczkolwiek Bennett dople-
ro po raz pierwszy otrzymał większą
rolę, powiedzieć można śmiało, że
chłopiec ten jest grołnym konkuren-
tem dla Jackie Coogan, którego uwiel
bla świat cały.
Trość obrazu powyższego została

oparta na życiu mętów społecznych
z East Side w New Yorku, "Gang.

rwanyoh
Wesoła komedja Max's Fielsher's.

Rialto Magazine 1 popisy solowe or.
ktestry pod batutg Talbot's 1 Baor'a
dopetniq program.

criterion

Czy wiecie, to obras "The Covered
Wagon" obchodzi obecnie czterdzie.
sty drugi tydzień swego tryumtu. W
więtlję Nowego Roku dane będzie
specjalne przedstawienie, którego po.
czgtek rozpocznie się o północy. Kto
nie widział tego wspaniatego filmu,
winien zawczasu zaopatrzyć się w bl.

bo może być zapóźno.

nivoLi
Glen: Hunter w obrazie "West of

the Water Tower"będzie atrakcją dla
stałych bywalców Teatru Rivoli. Au-
torem nowel tego samego tytułu co
obraz był Homer Croy. który pierw.
szo wydanie swej praey wydał pod
pseudonimem, gdyż nie wiedział, czy
zdoła zadowolnić czytelników. Suk.
ces był niespodziewany. Setkt eg.
zemplarzy noweli rozchwytano w cię.
mu kilku dn. Praca mutoru zyskała
pochwały ze wszech stron. Specjal.
nie dostosowana muzyka 1 występy
sceniczne artystów śpiewaków 1 tan-
cerzy są także na programie

STRAND
"Her Temporary Husband" z Sid.

ney Chapiin'em, Owen Moore 1 Syl.
via Breamer w rolach głównych, bę
dzie wyświetlany w ciągu całego ty-
godula na erkanie Teatru Strand. W
produkcjach scenicznych wystąpią
panna Klementowiez, Bowu 1 balet.
mistrz Bourman. Orkiestra Strand
odegra kilka utworów własycznych

Z życia Tow. śpiewu
Symfonii

Hucznie zapowiada się bal
maskowy Tow. Śpiewu „Symfo-
nja" w Brooklynie, który ma
się odbyć dnia 5 stycznia, w sa-
li Domu Narodowego, 261-267
Driggs Ave.

I nie dziw, gdyż zabawy chó-
ru „Symfonja" cieszą się zaw
sze wielkiem powodzeniem. -
Polonja brooklyńska ma już o
tem wyrobioną opinię. Ba nawet
miłośnicy prawdziwych zabaw
z dalszych stron spieszą na za-
bawę „Symfonji", bo wiedzą że
tam zabawić się można dosko-
nale.
O maskaradzie tej dużo mó-

wić nie potrzeba. Będzie masek
i maseczek bez liku. Będzie wie-
le cennych nagród w złocie dla
najgustowniejszych kostjumów,
będzie muzyka doborowa.
A więc na maskaradę dnia 5

stycznia w Brooklynie.
L. Tomaszewski.

 

 
ODZNACZONY

Halvor Jacobson, zarządzający od-
działu pasażerskiego Skandynawsko-
Amerykańskiej linji w New Yorku,
był gościem na bankiecie urządzonym
w ubiegłą sobotę przez -urzędników
tej Linji, na okręcie Oscar II.

Bankiet wydany został z okasji
dziesięcioletniego jubileuszu pana Ja-
cobsena na tem stanowisku. Licznie
przyjechali goście z okolicznych
miast. Po bankiecie wręczono panu
Jacobsenowi zegar artystycznie wy.
koczony.

Szczególny zasługą pana Jacob»
sena jest fakt, iż dzięki jego
mości i sumiennem spełnianiu obo-
wiązka, Skandynawsko-Amerykańska
Linja cieszy się wielką popularnością
w kołach. polskich.

Policja tutejsza aresztowała
mordercę sklepowej Estelle Phi-
lips, która zam. pn. 64 West 94
ulicy (o czem w swoim czasie
pisaliśmy), Morderca jest z zae
wodu kucharzem i posiada, aż
cztery nazwiska, z których tyl-
ko jedno: Frank Benner jest
prawdziwe. Liczy on lat 26. Jest
to człowiek nadzwyczaj namięt
ny i właśnie ta choroba dopro-
wadziła go do popełnienia gwał
tu na Philips. Aby się to nie
wydało, Benner zamordował swo
ją ofiarę. Ma on na swem sumie
niu 6 innych morderstw, połą-
czonych z gwałtem.
 

Interesy do sprzedania
(Buuu- Opportunities)

   
ANDY Store z Interet reals
nobclowy wraz z domem é-tamilinre

tahio do" spractinia. Zooni. i
Green Brooklsn: (be
 
pawekie Forka Na SPLATE

Najlepsze paita 1 pelerynyw
warantowane na trzy late, maie wplata

z 4
B
r
a
r
3
3

z

 

otwarte do 1 rem. -(09)

pry GooDs do bardzo ta:
nio: 3 pokoje, nalata Rent

w
-

-
g
.
-

 

 

 

 

[WA (&, Grnnpulnt-
Brdokty »
nose T

_al row Asco
boaneePrag,

Bow. tela apres
i Thind street, Passaic, No4.

 

  
najno

nim do wynajęcia w
tin noska: Zag się: 281. Rece:

 

 

 

, pisze: „Przed rokiem
licząca 15 lat, skarżyła

się na niezwykłe ostabienie, aw parę
tygodni później skóra jej. przybrała
żółtawy kolor; nawet białka jej oczów
były nieco zażółcone; wszystko wska-
zywało na to, iż była to żółtaczka.
Zona moja chciała zawezwać lekarza,
lecz ja poradziłem jej, aby wpierw
spróbowała Dra. Piotra Gomoro. Mo-
ja córka używała to lekarstwo regu-
Tarnie i jest obecnie silną i zdrową
jak dawniej" To sławne lekarstwo
ziołowe dopomaga do trawienia i wy-
wiera bezpośredni skutek na organa
wydzielinowe. A dokonując tego, do-
pomaga ono do przywrócenia nor.
malnych funkcji w organiśmie. Nie
jest ono lekarstwem nptectnem. Po
informacje piszcie do: Dr. Peter
Fahmney & Sons Co., 2501 Washing-
ton Blvd., Chicago, II.
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Darmo dla Cierpią-

cych na Rupturę!

STUARTA PLAPAOPADS są czemś
innym od pasa. Są one zbiorotkiem i
apiikatorem medycyny, samo.przyle.
piające się celem silnego utrzymania
wnętrzności w brzuchu.-Niema pas.
ków, sprzęczek api sprężyn. Nie zu.
wa się więc, nie trze ciała i nie
golata na kość zwaną pubes. Tysię
osób leczyło się w domu skutecznie,
bez opuszezenia dziennej pracy- a
skutek byl nawet w najgorszych wy.
padkach, Miękkie jak aksamit, łatwo
do używania, oiekosztowne, nagrodzo
mo złotym medalem 1 pierwszą agro.
dę. Proces leczenia naturalny; więc
pas staje się zbyteczny. Udowodalmy
Wam to, co mówimy, posyłając Wam
próbkę PLAPAO, zupełnie DARMO.
Napiszcie swoje bwzwisko 1 adres na
kuponie1 wysalijeiopocztą dzistaj,_

  

PLAPAO LABORATORIES
3070 Stuart Bldg. Bt. Louls, M

Imię 1. nazwisko
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najmniejszą ilość włósów na głowie

 

Na konkursie pierwszą nagrodę otrzymał Charles Bower z New Yorku, ponieważ miał
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Listy do odobranta:-Michał Banecki
1, SarnowskiJ, StrzeszyńskiJantna PodulskaMr. YasktK. PawlikowskiBeneroW. Suńczyński

Praca dla Kobiet
(Help Wanad Female

KOBIETA przyjmie dwie papy
na mieszkanie lub odnajmie pokój.

Zgłoszenia do restauracji, 531 kast3
Nt. New York City
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(Real Estate for Sale)

 

GAWLINSKI & CO.

Pol..Am. Spółka Realnościows

Poleca następujące tanie domy w

Now Yorku. Brooklynie 1 okolier.

w NEW YoRKU

10 fam. murowany, po 5 pokol, go-

rąca woda, Rent 63048; Cena

$20,000, wpłaty 84 do $5.000.
10 fam, murowany po 5 poko! 1

wanny, goraea woda; Rent $3384

Cena $22.000, wpłaty $5 do 6000.

11 fam, murowany w dobrej sekcji

przy parku po 8 i 4 pokoje; ele.

ktryka. Rent $2200. Gena $17,800 |

wpłaty 85 do 6000.

10 fam. murowany po 8 poke! F

wanny, gorąca woda, elektryka,

Rent $5300, Cena $28,500, wpta.

ty 88
8 fam, i 2 sklepy. Rent 82318. Ce»

na $13.50, wplaty $5500.

8 fam. murowany po 6 pokol 1

wanny. Rent 82220. Cena 81

wpłaty .

w DROOKLYNIE:

2 domy: 8 pokol i wanna 1-6 po.

kol, zani 1840. Cena 87000, wpie, /

4» druwnllny po 5 pokoł „lny
windows", Rent 6916. -
67250, wpłaty 82000,

6 fam. murowany po 4 poko! i wan
ny. Rent $2136. Cena 814500;
wpiaty $4000.

8 fam, murowany po pokól | wan. '
ny. Rent $2040, Cena $19.500 -
wlaty $4,000. \

19 fam. murowany po 3 1.4 pokol:
Rent $4440. Cena $25,000, wpta. -
ty według umowy
GAWLIKSKI & COMPANY

Pol.Am, Spółka Realnościowa
Bouro w New Yorku:
426 Emst 16th Street
Biuro w Greenpoint:
11 Diamont Street
Przy Driggs Avenue.
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LINKE & BRACHOCKI
8 tam, murowa o sześć pokoł, rentsh, o" Tite

hit THB. coh toe,

 

dun 1 temicviste" moxy, "Pond 1161.80, cenaTh ett, woulty Hoot

LINKE & BRACHOCKI N
Biuro Realnościowe

i Notarjalne
Asekuracja wszelkiego rodzaju

1070 Manhattan Ave.
Brooklyn, N. Y.

Blisko Bugle Street
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